Georges Vacher de Lapouge, (1854-1936) : e. Beitr. zur Geschichte d.
Sozialdarwinismus in Frankreich / Giinter Nagel.

Contributors
Nagel, Gunter.

Publication/Creation
Freiburg i. Br. : Schulz, 1975.

Persistent URL

https://wellcomecollection.org/works/mr3upzj2

License and attribution

You have permission to make copies of this work under a Creative Commons,
Attribution, Non-commercial license.

Non-commercial use includes private study, academic research, teaching,
and other activities that are not primarily intended for, or directed towards,
commercial advantage or private monetary compensation. See the Legal
Code for further information.

Image source should be attributed as specified in the full catalogue record. If
no source is given the image should be attributed to Wellcome Collection.

Wellcome Collection

183 Euston Road

London NW1 2BE UK

T +44 (0)20 7611 8722

E library@wellcomecollection.org
https://wellcomecollection.org



http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/legalcode







AN

22222222222





















HENRI DE LA HAYE JOUSSELIN

GEORGES VACHER DE LAPOUGE

(1854-1936)

ESSAI DE BIBLIOGRAPHIE

PARIS
1986






Il y a cinquante ans, le 21 février 1936, Georges Vacher de
Lapouge mourait a Poitiers.

Persuadé de l'importance de son ceuvre et ayant constaté
que cellei était peu connue, comme d’ailleurs les prises de posi-
tion et commentaires qu’elle a suscités, j'ai pensé qu'une biblio-
graphie serait utile.

Je voudrais exprimer toute ma reconnaissance au Marquis
de Lapouge qui a confié les archives de son grand-pére a l'uni-
versité de Montpellier et au professeur Jean Boissel, sans lequel
ce travail n'aurait pas été possible.

En 1929 Georges Vacher de Lapouge écrivit pour la revue
allemande « Hammer » un article autobiographique qui lui avait
été demandé a l'occasion de son 75° anniversaire. Cet article resté
inédit constitue l'introduction a cette bibliographie.






SOUVENIRS

Je suis né le 12 décembre 1854 4 Neuville, un gros bourg des
environs de Poitiers. Ma famille de noblesse ancienne, maintenue
en 1666 lors de la révision de la noblesse sous Louis XIV, avait
multiplié ses branches, éteintes maintenant, dans le Montmoril-
lonnais, et & Poitiers ou elle tint deux fois la Mairie sous
Louis XIV. Elle vivait sur ses terres, et aucune fille issue du
commerce n'y est jamais entrée; c'est pourquoi elle resta tou-
jours d'une fortune médiocre.

A l'age de douze ans je perdis mon pére et restais seul du
nom. Je fus élevé par ma meére, femme d'une rare intelligence,
douée d'une sagacité touchant a la divination, et qui m'apporta
de belles hérédités. Trés myope, un peu gauche et plus pauvre
que riche, je dus a cette triple chance de vivre dés le commen-
cement un peu en dehors du monde oisif et insouciant ot j'étais
né, et de ne pas le suivre dans sa décadence. Je pus ainsi marcher
dans la voie ou1 m’appelaient mes instincts.

Deés 1'age de quatre ans, la vocation du naturaliste fut éveillée
en moi par un alphabet des animaux recu pour mes étrennes. Je
vois encore l'dne A et le zébre Z. C'est la que ma mére m'apprit a
lire. Peu aprés je fondais un peuple de fourmis dans un grand pot
a fleurs dont une assiette pleine d'eau faisait une ile, et durant
des mois je passais mon temps 4 étudier leur vie. Depuis j'ai
toujours associé & mon existence les animaux les plus divers, du
singe a la tortue et de la grenouille au corbeau, non en maitre
mais en frére, cherchant a les comprendre et & me faire compren-
dre. J'ai appris & lire dans leurs yeux les pensées de mes chats,
philosophes profonds, qui lisaient dans les miens, et nous conver-
sions longuement en silence.

Cette mise sur le méme plan se montre d'une maniére
curieuse dans divers écrits de mon enfance et de ma vie de
college. Ma lecture favorite en ces temps fut les Robinsons,
littérature abondante au milieu du siecle dernier, et les livres
d’aventures exotiques, comme le Chasseur de plantes de Maine



Reid, Jules Verne n'écrivait pas encore. Et moi aussi j'écrivis,
jusqu'a douze ou treize ans, des robinsonnades. Mon chef-
d'eeuvre, les Trois Robinsons, écrit vers 1866, couvre trois cents
pages de papier d'écolier. Les héros de ces romans zoologiques
rencontraient les animaux dont Buffon me fournissait les noms,
vivaient avec eux, les civilisaient, les faisaient vivre en sociétés,
leur faisant sauter, comme on dirait aujourd’hui, 1'abime qui
sépare les animaux de 'homme dans 1'évolution. Tous ces étres,
évolués par éducation sous la suggestion de surhommes agis-
saient comme des hommes dans la mesure de leurs facultés
organiques. Dans un ou deux de ces ouvrages, tous les person-
nages sont méme des animaux, arrivant d'eux-mémes a faire
des sociétés sur le modéle de celles des hommes. Ces écrits
datent de 1862 a 1866, époque ou je n'avais aucune idée du
transformisme et expliquent beaucoup les tendances de mes
travaux de l'’dge d’homme, avec lesquels ils sont, en somme, en
continuité. Ils marquent une singuliére tendance a regarder tous
les étres comme d'une essence premiére unique, et séparés seu-
lement par ce que nous appellerions aujourd'hui une différence
d’évolution. Ils indiquent aussi une préoccupation constante
d'organisation sociale sur des bases biologiques. En d'autres
termes, autour de ma dixiéme année la mentalité que j'ai déve-
loppée par I'étude existait déja toute formeée.

De ce temps encore datent aussi les premiéres manifesta-
tions de l'instinct du naturaliste collecteur et collectionneur. En
liberté dans la campagne, minéraux, fossiles, coquilles, insectes,
tout m'était bon, et j'en encombrais la maison. Je garde encore
avec respect mon herbier de ce temps, et un album de peintures
d'oiseaux, gauchement rendus, mais reconnaissables, et de nom-
breuses descriptions, naives mais déja plus fouillées que beau-
coup de celles des auteurs contemporains. Plus tard, aprés la
mort de mon pére, je ne cessai pas d’habiter les grandes villes,
mais mon grand bonheur était d’en sortir avec une boite et un
filet pour enrichir mes trésors, et cet instinct fut la cause des
grands voyages de mon Age adulte.

Je fus un autodidacte. Je n'ai jamais été a 1'école, Ma meére
me donna elle-méme l'enseignement primaire, incomplet et sans
méthode, mais mes vrais maitres furent les livres. Je vivais un
livre 4 la main, et comme nous habitions seuls et sortions peu,
je lisais bien dix heures par jour, méme a la lueur d'une chan-
delle, car en ce temps on n'avait ni le gaz ni 1'électricité. Une
revendeuse de vieux livres, la mére Deschamps, chez qui toutes
les vieilles bibliotheques du xviir® siécle venaient échouer,
fut dés notre arrivée 4 Poitiers la providence de ma mére et la



e

nﬂer}me. Ma meére ne se lassait pas de lire, et de tout, aussi bien
de I'hydrostatique que du Moliére. Elle lisait méme 4 table ou la
nuit, et s'endormait un livre 4 la main. Jappris ainsi I'ortho-
graphe sans m'en douter, en résumant mes lectures sur des
cahiers, le frangais du xvire siecle, et en parlant avec ma mere,
la prononciation du méme temps, qu'on appelait le francais de
cour, qu'elle tenait de sa grand-meére. Depuis j'ai toujours été
choqué, jusqu'a sa décadence finale d’aujourd’hui, par le fran-
cais des instituteurs, des journalistes et de la jeunesse.

Mon premier contact avec l'enseignement date d’octobre
1866, ou1 j'entrai chez les Jésuites de Poitiers. J'eus la chance de
tomber sur un éducateur de grand mérite, le P. Comoglio, dont je
fus aussitot I'éleve de prédilection. Notre amitié dura jusqu’a
sa mort. Avec lui j'appris le latin et le grec, et 4 avoir du goft.
J'avais l'esprit trop critique pour suivre avec ferveur l'ensei-
gnement religieux. Les Péres n'insistérent pas ni alors ni plus
tard. Il en résulte que j'ai toujours été reconnaissant de leur tact
et vécu en bons termes avec la Compagnie, qui de son coté
suivit avec intérét les succés de son éléve.

En 1868, le P. Comoglio étant parti, j'entrai au lycée de
Poitiers, o1 j'eus encore la chance de trouver deux bons maitres,
M. Faguet, pére du célébre écrivain Emile Faguet, que je connus
chez lui, et M. Liard. Doué d'une belle mémoire, je n’ai cependant
jamais rien retenu qu'en le transposant d’aprés la structure de
mon propre cerveau. Incapable de retenir une phrase mot 4 mot,
et d'apprendre des kyrielles de vers latins, j'arrivais avec
M. Faguet a4 un compromis. Il oubliait de me faire réciter mon
Virgile, et je lui apportais des vers grecs. Il garda longtemps
comme une curiosité mes hexametres dans la langue d'Homeére.
Mon professeur de philosophie, M. Liard, était un homme de
valeur exceptionnelle et qui exerca sur mon esprit et mes des-
tinées une influence décisive. Il m’ouvrit un monde nouveau,
Herbert Spencer, Darwin. Déja chaque soir j'écrivais mon jour-
nal. J'y trouve, par l'adaptation de ces notions nouvelles selon
ma structure d’esprit, la plupart des idées que j'ai développées
quinze ans plus tard. C'était en 1872 et je n'avais que dix-sept ans.
Plus tard je publierai ces notes, importantes pour l'histoire des
idées. Je passai mon baccalauréat en aott 1872. Le moment était
venu d'orienter mon avenir. Ma meére, prudente, voulait simple-
ment me mettre chez un notaire, dont plus tard j'aurais pris
I'étude. Je préférai continuer mes études, en assurant mon indé-
pendance par mes propres moyens. Je cherchai et trouvai des
éléves. Le P. Comoglio revint & ce moment comme directeur des
études au Collége Saint-Joseph, et me prit comme répétiteur



D

préparant au baccalauréat. Ma vie ainsi assurée, je commengai a
la fois le droit et la médecine. Pour le droit j'eus de bons maitres,
Arnault de la Ménardiére qui venait de Heidelberg et suivait les
méthodes allemandes, le bon romaniste Ragon, Bourbeau, ancien
ministre, qui donnait une vie éloquente & la procédure, de
Vareilles Sommiéres, qui animait encore mieux le droit commer-
cial. A la médecine je trouvai de bons praticiens, réfractaires a
la science. En chirurgie, qui me tentait, on ne connaissait ni
I'anesthésie, ni l'antisepsie et je craignais toujours de laisser
tomber mon binocle dans le ventre du sujet. Mais je fis beaucoup
d’anatomie.

Au droit, j'eus en 1877 la médaille d'or du doctorat pour un
ouvrage important sur la Pétition d’hérédité en droit romain et
en droit francais, ol je fis un large usage des textes grecs byzan-
tins, ce qui produisit sensation. En 1879 je passais ma thése de
doctorat : « Théorie du patrimoine en droit positif généralisé ».
Essayer une pareille syntheése des législations était sortir beau-
coup de voies frayées. L'influence de la Ménardiére fit accepter
cette theése o1 I'esprit germanique se mélait & mes idées person-
nelles en pleine évolution. Ce fut, je crois, la premiére apparition
du droit biologique. « La transmission de la personne cesse
» d'étre une fiction maladroite et bizarre. Les travaux récents
» de l'école transformiste ont donné 4 la famille une base scien-
» tifique désormais inébranlable et singulierement plus large que
» " les liens ”, que la ” voix du sang ”, que toute la phraséologie
d’autrefois. La transmission par génération des formes phy-
siques, des aptitudes physiologiques, des vices et des vertus
psychologiques, incontestée déja depuis longtemps, est admise
aujourd’hui comme s’accomplissant non seulement de proche
en proche, mais méme par intervalles souvent énormes : l'ata-
visme ne connait point de parenté trop lointaine, fut elle & des
dizaines, des centaines de degrés... La famille commence & se
manifester comme une unité aux formes diverses et non comme
une multiplicité d'étres absolument indépendants, et sans
» autres rapports qu'un fait de génération. Ce changement de
» notion est dune importance capitale en droit naturel. »

La notion biologique de la famille apparait encore plus
précise dans ma Théorie biologique du droit de succession (Revue
générale du droit, 1886) : « Tous les descendants d'un méme
» individu peuvent étre considérés comme des démembrements
» successifs d'un méme tout, avec des alliages étrangers de plus
» en plus prépondérants. » Et 'extension du principe & la nation,
concue comme étre biologique, me conduit a4 protester contre la
naturalisation, et la notion fictive de citoven par adoption.

¥ ¥ ¥ ow =¥ ¥

o

¥ ¥



a0 g o

Cette fois, il fallait se décider dans le choix d'une carriére.
Préparer l'agrégation pour devenir professeur de droit exigeait
un sé€jour a Paris, ol je n'étais pas sir de trouver les mémes
ressources pécuniaires qu'a Poitiers. De méme pour la
meédecine. Je demandais donc a entrer dans la magistrature,
et fus aussitdt nommé substitut, puis procureur de la
République, aussitét atteint 1'Age de 25 ans requis pour cette
fonction. Je trouvais dans cette carriére des succés oratoires,
débrouillais des affaires difficiles, mais ne tardais pas & m’aper-
cevoir qu'il n'était pas possible d'y concilier mes devoirs profes-
sionnels et les exigences des politiciens. Pendant les trois années
que j'y passais, mes larges loisirs me permirent de suivre mes
instincts de naturaliste, et je fus plus souvent dans les champs
et dans la montagne qu’au Parquet. C'est alors que je développais
mes recherches sur 1'hérédité, le transformisme et I'anthropo-
logie. Je lus les livres de Darwin, Galton, Haeckel et me mis en
rapport avec eux, aussi avec Durand de Gros et Topinard. A
Niort, je trouvais, a l'hospice des aliénés, le chirurgien Fontan.
Guidé par lui je fis de la psychiatrie, et, les cadavres n'étant pas
rares, de nombreuses dissections, des coupes et des préparations
histologiques de cerveaux. C'est 4 cette occasion que je pris, en
1879-1880, contact avec l'étude de I'hérédité du caractére et des
affections mentales.

En 1883, je me décidais & renoncer a la magistrature, et a
risquer 1'aventure de Paris. Je trouvais presque aussitot des res-
sources suffisantes en préparant les candidats au doctorat, et en
leur fabricant des théses. Ma vie quotidienne assurée je me jetais
avec ivresse dans les études les plus diverses. Je fus éléve titulaire
de I'Ecole des Hautes Etudes, du Museum, du Louvre, de I'Ecole
des Langues Orientales. Tout en préparant mon agrégation de
droit, je fis de 1'égyptologie et de l'assyriologie, de I'hébreu, du
chinois, du japonais et travaillais au laboratoire de zoologie du
Museum, sous Milne Edwards. Je ne dormais pas beaucoup.
Travail épuisant mais fructueux, qui me procura un puissant
outillage de connaissance, et me mit en contact avec tout ce qui
comptait dans ces sciences.

Je ne connaissais encore l'anthropologie que par guelques
livres, et les revues de Topinard et de Mortillet. A 1'Ecole
d’Anthropologie, je passais des connaissances sur le papier au tra-
vail de laboratoire avec Manouvrier, Chudzinski, et surtout
Topinard qui devint et resta mon fidele ami. Au Museum, je fus
assez vite en désaccord avec Quatrefages, résolument opposé au
transformisme, et un peu avec Hamy, guére plus favorable aux
idées nouvelles. J'y trouvais peu d'aide et appris peu de chose.



—

On étudiait avec soin les matériaux, mais la recherche scienti-
fique des lois était absente.

En 1885 et 1886, je commencais a publier. D’abord une revue
critique des travaux de Galton. Celuici avait déja construit sa
doctrine de l'eugénisme et ouvert les voies du sélectionnisme
négatif et positif. Dans la préface des « Inquiries » (1883) il
disait expressément : « Je considére dans quelles limites I'his-
toire montre praticable le remplacement de races humaines
inférieures par des races meilleures, et si notre devoir n'est
pas de faire tous les efforts raisonnables pour hater l'évolution. »

Dans mon travail sur la dépopulation de la France, écrit en
1886, on trouve déja un grand nombre des idées que j'ai déve-
loppées depuis : l'influence facheuse des immigrants sur la race,
la détérioration de la race par la conservation des mal venus, la
corrélation de la natalité avec la pureté de la race, 'explication
biologique de l'infécondité par la discordance des hérédités, et
aussi la perte du désir de continuer la race chez ceux qui appar-
tiennent a plusieurs races, l'explication de l'incohérence physique
et de l'incohérence mentale par celle des hérédités. On y trouve
aussi l'opposition physique et mentale des brachycéphales alpins
et des dolichocéphales blonds, I'explication de l'élimination des
éléments supérieurs par le jeu des sélections sociales, I'élimina-
tion de la race blonde parce que supérieure et non par l'effet des
guerres comme le croyait Broca, et toute une histoire de la popu-
lation de I'Europe depuis le paléolithique, expliquée par les sélec-
tions sociales. A cette époque j'ignorais encore Gobineau, alors
profondément oublié, et sans le savoir j'ai probablement contri-
bué & lui rendre du crédit, en mettant la race nordique au pre-
mier plan, et donnant de son élimination progressive une expli-
cation plus générale que la guerre.

On peut dire que dés cette époque, pour que l'anthropo-
sociologie fut une science compléte, il ne restait plus a4 trouver
que la loi d'élimination des éléments supérieurs par l'inégalité
de la natalité, Cette loi qui est la base fondamentale de I'expli-
cation biologique de l'histoire n'allait pas tarder 4 m’apparaitre,
mais dés lors ma doctrine était déja assez compleéte pour que le
temps fut venu de l'exposer. Je dressais alors un programme de
cours, qui trouva prés de Topinard un accueil favorable, et
devait étre fait 4 I'Ecole d’Anthropologie durant 'hiver 1886-1887.

Ce n'est pas cependant a 1'Ecole d'Anthropologie que la
science nouvelle commenca d’étre enseignée, car dans le courant
de 1'année les circonstances m’obligérent a quitter Paris. A 1'agré-
gation je n'étais pas sorti en rang utile pour le petit nombre de
places mises au concours. Entre-temps je m'étais marié, et



— 15 —

j'attendais un enfant. Dans ces conditions, je ne pouvais rester
dans une situation précaire jusqu'au concours suivant, de date
incertaine. D’autre part, M. Liard venait d’étre nommé directeur
de I'enseignement supérieur et était disposé 4 me créer une chaire
d’anthropologie. Il me fit donc passer le concours des biblic-
théques universitaires. Regu premier je fus aussit6t nommé
bibliothécaire 4 Montpellier, et chargé d'un cours d’anthropologie.
Le programme du cours de I'Ecole d’Anthropologie fut approuvé
par la Faculté des Sciences, dont le Doyen, M. de Rouville, fut
pour moi un protecteur zélé.

La premiére lecon eut lieu le 2 décembre 1886 dans le
modeste amphithéatre o avaient enseigné les illustres natura-
listes de Montpellier. Cette lecon inaugurale, « ’Anthropologie et
la science politique », a paru dans la Revue d’Anthropologie du
15 mars 1887. Plusieurs des suivantes parurent dans la méme
revue : « Les Sélections sociales », « De l'Inégalité parmi les
hommes » et la lecon d’'ouverture de 1887-1888 : « L'Hérédité dans
la science politique ». Ces lecons sont connues sous le nom de
« Lecons de Montpellier ». Le cours de 1888-1889 : « Les Sélec-
tions sociales », celui de 1889-1890 : « L'Aryen », ont paru en
volumes.

Le succes fut énorme, surtout parmi les étrangers, si nom-
breux a Montpellier. Des analyses ou des parties sténographiées
parurent dans le monde entier, traduites en allemand, en russe,
méme en arabe et en japonais. Il fallut bient6t demander le vaste
amphithéitre de la Faculté des Lettres. Les années suivantes, il
vint d’Amérique des étudiants tout exprés pour suivre mon
enseignement, et parmi eux Carlos C. Closson, qui me suivit a
Rennes, et fut le premier en Amérique a répandre mes doctrines
du haut de la chaire. A la Faculté de Médecine avaient lieu les
travaux pratiques et le Musée de la Faculté s’enrichit d'une partie
de mes fouilles.

Il était naturel qu'une réaction se produisit contre 1'envahis-
sement d'un enseignement si nouveau et si hardi, et des questions
d'intérét privé s'en mélérent. M. Liard persistait dans son idée de
créer une chaire d'anthropologie a la Faculté des Sciences, et de
m'y titulariser au bout de deux années d'enseignement réglemen-
taire. On répondait que jamais en France on n'avait vu une chaire
d'anthropologie dans une Faculté, et de fait, quarante ans apres
il n'en existe pas encore. On ajoutait que s'il y avait de |'argent
pour créer une chaire, il était bien plus indiqué de créer une
seconde chaire de chimie au bénéfice du maitre de conférences,
homme bien tranquille. Ce qui finalement fut fait, aprés des luttes
ou le Doyen de Rouville offrit sa démission.



e

Il n'y avait plus rien a faire 4 Montpellier. Je demandais a
étre transféré comme bibliothécaire & Rennes, poste qui se trou-
vait vacant. L'Anthropologie et I'’Anthroposociologie furent ainsi
officiellement enterrées par les universitaires francais et le
restent. Mais la science nouvelle est devenue une puissance dans
le monde, et c'est d'elle que viendra le salut de la civilisation, si
elle peut étre sauvée.



e p 1

Livres, articles, traductions, manuscrits
et comptes rendus *

. De la lex commisoria.
Du privilege du vendeur d'immeubles et de l'action
résolutoire.
De la revendication en matiére de faillite.
Poitiers, Henri Oudin 1875, In-8° 52 pp.

Theése de licence de droit.

2. Essai historique sur le conseil privé ou conseil des
parties.

Poitiers, A. Dupré 1878, In-8°, 34 pp.

Discours prononcé a la séance solennelle de rentrée des

conférences des avocats stagiaires (Barreau de Poitiers)
le 26 janvier 1878.

. De la pétition d’hérédité (750 pp.).

Resté manuscrit. Sujet proposé au concours de doctorat
de la faculté de droit de Poitiers et pour lequel Lapouge
recut une médaille d'or le 29 novembre 1877.
Voir : Rentrée solennelle des facultés.
Poitiers, A. Dupré 1877, pp. 59-66
et : Recueil de I'Académie de Législation de Toulouse,
Tome XXVII, 1878-1899, pp. 47-50.

4. Essais de droit positif généralisé.
Théorie du patrimoine.
Paris, Ernest Thorin 1879, In-8°, 129 pp.
* Quand le lieu d'édition des périodiques n'est pas indiqué, il s'agit de Paris.

z



bis.

10.

11.

12.

—

Thése de doctorat, soutenue le 12 février 1879 devant la
faculté de droit de Poitiers.

. « Liberté, liberté chérie » (signé Verax).

L’Avenir de la Vienne (Poitiers), 22 mai 1879, p. 2.

. « La liberté des fils de famille » (signé Verax).

Tbid., 23 mai 1879, p. 1.

. « Paroles pour la liberté » (signé Verax).

Ibid., 1¥ et 2 juillet 1879, p. 1.

. « La messe de corvée » (signé Verax).

Ibid., 26 janvier 1880, p. 1.

« La réforme de l'organisation judiciaire ».
Ibid., 24 et 25 février 1880, pp. 1-2.

» 26 février 1880, p. 1.

» 27 février 1880, p. 1.

La réforme de l'organisation judiciaire.
Poitiers, Marcireau 1880, 32 pp.

« Les déserteurs » (signé Verax).
Mémorial des Deux-Sévres (Niort), 13 juillet 1880,

£ 8

Des actions qui peuvent €tre intentées contre un
partage d’ascendants.
Paris, Librairie Marescq Jeune 1884, 12 pp.

Agrégation des facultés de droit, concours de 1884.
Composition de droit romain.

Qui sint effectus litis contestatae.
Paris, Librairie Marescq Jeune 1884, 8 pp.

Agrégation des facultés de droit, concours de 1884
Composition de droit romain.



i3,

14,

ED.

16.

17.

R -

« Etudes sur la nature et sur I'évolution historique
du droit de succession. Etude premiére : Théorie
biologique du droit de succession. »

Revue Générale du Droit, de la Législation et de la
Jurisprudence, 1885, pp. 205-232 et 316-330.

« Le dossier de Bunanitum. Etude de droit baby-
lonien. »

Nouvelle Revue Historique de Droit Francais et
Etranger, n° 2, mars-avril 1886, pp. 113-138.

« Etudes sur la nature et sur l'évolution historique
du droit de succession. Etude seconde : Les trois
stades de 1'évolution. »

Revue Générale du Droit, de la Législation et de la
Jurisprudence, 1886, pp. 408-434.

Les Hittites. Comptes rendus :

Wrhgi. L'Empire des Hittites (The empire of the
Hittites), Londres, J. Nisbet 1884 — G. Perrot. Le
monument d’Eflatoun en Lycaonie — J. Ménant.
Intailles de I’Asie Mineure (Revue d’Archéologie,
mai et décembre 1885).

Revue d’Anthropologie, 1886, pp. 318-323.

L’Hérédité. Comptes rendus :

Inquiries into human faculty and its development,
par Fr. Galton, Londres, Macmillan 1883 — Address
to the section of anthropology of the British Asso-
ciation, par le méme, Londres, Spottiswoode 1885
— Regression towards mediocrity in hereditary
stature, par le méme. Journal of the Anthropological
Institute, novembre 1885 — Théorie biologique du
droit de succession par de Lapouge. Paris, Thorin
1885 — Hérédité de la couleur des yeux dans
l'espéce humaine, par Alphonse de Condolle. Geneve
1884 — Heredity dans Nature, 1“ octobre 1885.
Ibid., 1886, pp. 512-521.



18.

19.

20.

21,

22,

23,

24,

25,

26.

— O

« La dépopulation de la France ».
Revue d’Anthropologie, 15 janvier 1887, pp. 69-80.

« L’anthropologie et la science politique ».
Ibid., 15 mars 1887, pp. 136-157.

« Les sélections sociales ».
Ibid., 15 septembre 1887, pp. 519-550.

Compte rendu @ E. Schmidt. Craniologie des égyp-
tiens anciens et nouveaux (Ueber alt und neu
Aegyptische Schaedel, Leipzig 1885).

Ibid., 1887, pp. 607-609 (et non 307, 308, 509).

« L'hérédité dans les sciences naturelles et poli-
tiques.

Bulletin de 1'Association Générale des Etudiants de
Montpellier, n° 1, 1¥ janvier 1888, pp. 27-29.

« Autotomie chez le Clytus arvicola ».
La Feuille des Jeunes Naturalistes, n° 207, 1* janvier
1888, p. 36.

« Théorie plastidulaire et lois mécaniques de
I’hérédité ».

Bulletin de la Société des Sciences Naturelles et
Physiques de Montpellier.

1™ partie : n° 1-2-3, janvier-février-mars 1888,
pp. 4-11.

2° partie : n° 4-5, avril-mai 1888, pp. 17-21.

« De l'inégalité parmi les hommes ».
Revue d’Anthropologie, 15 janvier 1888, pp. 9-38.

« L'hérédité dans la science politique ».
Ibid., 15 mars 1888, pp. 169-191.



i

28.

29.

30.

31.

32

33.

33

CIRE |

Compte rendu : Overbeck. La mythologie artistique
des grecs (Griechische Kunstmythologie). Leipzig,
Engelmann 1871-1887, 3 vol.

Ibid., 1888, pp. 503-505.

« L'enchainement des espéces du genre Carabus ».
Bulletin de la Société des Sciences Naturelles et
Physiques de Montpellier, n° 12, janvier 1889, pp. 5-8.

Compte rendu : Baron. Méthodes de reproduction.
Paris, Didot 1888.
Revue d'Anthropologie, 1889, p. 86.

« Questions aryennes ».
Ibid., 15 mars 1889, pp. 181-193.

« Cranes modernes de Montpellier ».
Ibid., 15 novembre 1889, pp. 687-699.

« Montpellier - Berlin. Ce que c’est qu'une univer-
sité ».

Bulletin de I’Association Générale des Etudiants de
Montpellier, n° 24, 1* décembre 1889, pp. 379-383.

« Les lois de I'hérédité ».
Journal de Médecine Vétérinaire et de Zootechnie
(Lyon), 1890, pp. 197-209, 243-255, 304-317.

Préface et notes de R. Baron.

Les lois de I’hérédité.

bis. Lyon, L. Bourgeon 1890, In-12°, 45 p.

34.

35.

« Le géant fossile de Castelnau ».
La Nature, n° 888, 7 juin 1890, pp. 11-12.

« La nécropole de Castelnau Le Lez ».
Le Félibrige Latin (Montpellier), juin 1891, pp. 129-
135.



36.

37,

38.

39,

40,

41,

42.

43.

44,

45.

== an =

« Cranes modernes de Montpellier » (suite).
L’Anthropologie, 1891, pp. 36-42.

Compte rendu :@: Otto Ammon. Anthropologische
Untersuchungen der Wehrpflichtigen in Baden.
Ibid., 1891, pp. 241-243.

Compte rendu :@ Rafaello Zampa. Les caractéres
physiques du délinquant et du non-délinquant.
Ibid., 1891, pp. 376-379.

« Cranes préhistoriques du Larzac ».
Ibid., 1891, pp. 681-695.

« Une statue pour Quatrefages ».
Le Messager du Midi (Montpellier), 18 janvier
1892,

« P. Lafargue ».

La République du Midi (Montpellier), 14 mars
1892 o8 4

« Les origines arabes de Montpellier ».
Le Félibrige Latin (Montpellier), février-mars 1892,
pp. 68-70.

« Le cas d’Anastay ».
La République du Midi (Montpellier), 12 avril 1892

g 1

« La téte de jade de Gignac (Hérault) ».
La Nature, n° 1003, 20 ao(it 1892, pp. 179-180.

« Cranes de gentilshommes et crines de paysans
Notre-Dame-de-Londres (Hérault) ».
L’'Anthropologie, 1892, pp. 317-322.



46.

47.

48.

48

= ha.

C::anlpte rendu : A. Harvey. Les os des grottes,
specialement de I'homme préhistorique.
Ibid., 1892, pp. 362-363.

Comptes rendus : Ludwig Wilser. L’origine du
bronze — Karl Penka. Les origines aryennes au
point de vue actuel. La formation de la race aryenne.
Les peuples anciens des régions orientales de
I’Europe centrale — J. Loubier. L'idéal de la beauté
masculine chez les anciens poetes francais des XII°
et XIIT" siécles — Dr. Gelpke. Les veux des éleves
des écoles primaires de la ville de Karlsruhe.
Ibid., 1892, pp. 745-749

« L'origine des aryens »,
Science (Boston), n® 548, vol. XXII, 4 aofit 1893,
pp. 65-66.

(Voir également n° 118, pp. 9-12).

« The origin of the Aryans ».

bis. Languages (Londres), n° 8, vol. I, 29 décembre 1893,

49,

50.

51.

pp. 94-95.
(Voir également n° 118, pp. 9-12).

« Le darwinisme dans la science sociale ».
Revue Internationale de Sociologie, n° 5, septembre-
octobre 1893, pp. 414-436.

Comptes rendus : Otto Ammon. La sélection natu-
relle chez 'homme — Baron J. de Baye. 20 mémoi-
res — Barriére-Flavy. Les sépultures barbares de
I'ouest et du midi de la France. Industrie wisigo-
thique — Salomon Reinach. L’origine des aryens.
L’Anthropologie, 1893, pp. 374-381.

« Cranes modernes de Karlsruhe ».
Ibid., 1893, pp. 733-749.



52

33.

54.

54

bis.

33,

56.

o7,

58.

et R

Comptes rendus : E. Marignan. Carte préhistorique
de la vallée basse du Vidourle — G. Carriére.
Matériaux pour servir a la paléoethnologie des
Cévennes — Gérald M. West. Les enfants des écoles

de Worcester.
Ibid., 1893, pp. 757-760.

« Die Auslese durch den Krieg ».

Globus (Brunswick), n® 20, vol. LXIV, 1893, pp. 317-
319.

« Lois de la vie et de la mort des nations ».

Revue Internationale de Sociologie, n® 6, juin 1894,
pp. 421-436.

« Leben und Sterben der Volker ».
Tagliche Rundschau (Berlin), n° 271, 18 novembre
1894, pp. 1082-1083.

(Traduit par Otto Ammon).

« Matériaux pour la géographie anthropologique du
département de 1'Hérault ».

Bulletin de la Société Languedocienne de Géogra-
phie (Montpellier), 1894.

3* trimestre, pp. 350-386.

4° trimestre, pp. 472-509.

« Note sur un nouveau singe pliocéne (Anthropodus
Rouvillei) ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
1'Ouest (Rennes), 1894, pp. 202-208.

« Transmutation et sélection par éducation ».
Revue Internationale de Sociologie, n° 3, mars 1895,
pp. 169-190.

« Le berceau des Ombros-Latins ».
Le Félibrige Latin (Montpellier), janvier-avril 1895,
pp. 85-111.



<

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

e -

« Recherches anthropologiques sur le probléme de
la dépopulation ».

Revue d'Economie Politique,

Tome IX, 1895, pp. 1002-1029.

Tome X, 1896, pp. 132-146.

« Les pygmées néolithiques de Soubés (Hérault) ».
Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I'Ouest (Rennes), 1895, pp. 10-17.

« Recherches sur I’anthropologie de I'Ille-et-
Vilaine ».
Ibid., 1895, pp. 59-65.

Les Sélections Sociales,

cours libre de science politique,

professé 4 l'université de Montpellier (1888-1889).
Paris, A. Fontemoing 1896, In-8°, XII-503 pp.

(Tirage 1.000 exemplaires).

« L'indice céphalique des conscrits du canton de
Rennes 1895-1896 ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I’Ouest (Rennes), 1896, pp. 91-98.

« Ossuaire de Guérande ».
Ibid., 1896, pp. 300-306.

« L'aire du vison ».
La Feuille des Jeunes Naturalistes, n° 308 et 309,
(26° année), juin-juillet 1896, p. 165.

« Caridina Desmarestii ».
Ibid., 1896, pp. 181-182.

« Carabus v. Atavus ».
Ibid., n° 314 (27° année), 1 décembre 1896, pp. 36-
.



68.

69.

69

bis.

69

ter.

70.

Fig =

2.

e Ol

« Phylogénie des Carabus. L’archétype du Carabe ».
Ibid., n° 316 (27° année), 1* février 1897, pp. 65-70.

« Les lois fondamentales de I’anthropo-sociologie ».
Revue Scientifique, n° 18, 30 octobre 1897, pp. 345-
552.

(Voir également n° 118, pp. 167-214).

« Le leggi fondamentali dell’ antropo-sociologia ».

Rivista Italiana di Sociologia (Rome), novembre
1897, pp. 305-331.

(Voir également n® 118, pp. 167-214).

« The fundamental laws of anthropo-sociology ».
The Journal of Political Economy (Chicago), n° 1,
vol. VI, décembre 1897, pp. 54-92.

(Voir également n° 118, pp. 167-214).

« Corrélations financiéres de l'indice céphalique ».
Revue d'Economie Politique, Tome XI, 1897, pp. 257-
219,

(Voir également n® 118, pp. 135-168).

« Matériaux pour l'anthropologie de I'Aveyron ».
Bulletin de la Société Languedocienne de Géogra-
phie (Montpellier),

3° trimestre 1897, pp. 285-315.

4° trimestre 1897, pp. 461-476.

1¢ trimestre 1898, pp. 30-59.

Les matériaux ont été fournis en grande partie par le
D" Durand de Gros, mais M. de Lapouge seul les a mis en
ordre et a rédigé le travail
(Note au bas de la page 285).

« Cranes dahoméens ».
Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I'Ouest (Rennes), 1897, pp. 28-33.



713,

74.

74

bis.

25,

76.

= B

« Recherches sur 127 ultra-brachycéphales de 90 a
100 et plus ».

Ibid., 1897, pp. 235-242.

Ernst Haeckel. Le Monisme, lien entre la religion et
la science. Profession de foi d'un naturaliste.
Paris, Schleicher Fréres 1897, In-8°, 47 pp.

Traduction et préface de Lapouge (pp. 1-8).

Ernst Haeckel. Le Monisme. Profession de foi d'un
naturaliste.

Paris, Schleicher Freres 1905, In-16°, 75 pp.

Traduction de Lapouige.

Comptes rendus : Carlos C. Closson : « Dissociation
by displacement », Quarterly Journal of Economics,
1896 — « Ethnic stratification », Quarterly Journal
of Economics, 1896 — « Social selection », The
Journal of Political Economy, 1896.

Centralblatt fiir Anthropologie (Brunswick),

2° année, 1897, pp. 209-210.

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
1'Ouest (Rennes).

Phylogénie des Carabus.

I « L'archétype du Carabe », 1897, pp. 257-268.

II « Les Carabes pendant le Pléistocene », 1897,
pp. 268-278.

ITI « Les Aulacocarabus », 1898, pp. 59-83.

IV « Rameau du Cumanus », 1898, pp. 421-436.
V « Le groupe du Parreyssi », 1899, pp. 97-99.

VI « Groupe du Morbillosus », 1899, pp. 99-108.
VII « La descendance du Dufouri », 1899, pp. 108-
113.

VIII « Les Mésocarabus », 1899, pp. 194-206.

IX « Le groupe Intricatus », 1900, pp. 163-171.

X « Le groupe du Violaceus », 1901, pp. 325-344.



1.

78.

149,

80.

81.

81

XI « Groupe du Caelatus et des Procerus », 1902,
pp. 306-317.

XII « Groupe des Platycarabus », 1903, pp. 231-244.
XIII « Groupe du Granulatus », 1903, pp. 639-648.
XIV « Les Sphodristocarabus », 1903, pp. 648-653.
XV « Groupe du Latus », 1904, pp. 366-380.

XVI « Groupe du Monilis », 1909, pp. 188-204.
Rectifications aux mémoires I a IX, 1910, pp. 212-
232.

« La langue de la Gaule avant les Gaulois ».
Bulletin Historique et Philologique du comité des
travaux historiques et scientifiques, 1898, pp. 328-
349.

« Education des larves de Carabes ».
La Feuille des Jeunes Naturalistes, n° 330 et 331,
avril-mai 1898, pp. 130-131.

« Carabus Cancellatus ».
Ibid., n° 334, ao(it 1898, p. 195.

« Old and new aspects of the aryan question ».
American Journal of Sociology (Chicago), n° 3,
vol. V, novembre 1899, pp. 329-346.

L’Aryen son Roéle Social,

cours libre de science politique

professé a 'université de Montpellier (1889-1890).
Paris, Albert Fontemoing 1899. In-8°, XX-568 pp.

(tirage : 1.000 exemplaires).

Der Arier und seine Bedeutung fiir die Gemeinschaft.

bis. Francfort-sur-le-Main, Moritz Diesterweg 1939,

81

In-8°, VIII-365 pp.

L’Aryen son Réle Social,

ter. cours libre de science politique



82,

83.

84.

85.

86.

86

bis.

86

ter.

87.

professé a l'université de Montpellier (1889-1890).
Bologne, Arnaldo Forni 1977, In-8°, XI-XX-568 pp.

Introduction de 7 pages en italien.

« Crustacés aveugles de la Chapelle-Boby ».
Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
'Ouest (Rennes), 1899, pp. 20-21.

Réponse a : « Enquéte sur le protestantisme ».
Action Francaise, 1 juillet 1900, pp. 52-56.

« Ossuaire de Louyat en Gaél ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
1'Ouest (Rennes), 1900, pp. 181-189.

« Tableaux de détermination des formes du genre
Carabus ».

L’Echange (Moulins), n° 207 (mars 1902) 4 n° 302
(février 1910).

42 mémoires.

Réponse a : « Une enquéte sur l'influence alle-
mande ».

L’Européen, 29 novembre 1902, p. 11.

Réponse a : « Enquéte sur l'influence allemande ».
Mercure de France, décembre 1902, pp. 649-651.

Jacques Morland.
Enquéte sur l'influence allemande.
Paris, Mercure de France 1903.

Réponse de Lapouge pp. 129-132.

« Degré d’'évolution du genre Carabus a 1'époque du
pléistocéne moyen ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I’Ouest (Rennes), 1902, pp. 548-564.



88.

89.

90.

a1,

Q2.

25,

94,

— A

« Carabes de la tourbe des alluvions anciennes a
Elephas Primigenius (Campinien) a Soignies (Bel-
gique) ».

Annales de la Société Entomologique de Belgique
(Bruxelles), Tome XLVII, 2 juillet 1903, pp. 227-240.

« L'homme fossile de Krapina ».
Revue Scientifique, 27 juin 1903, pp. 804-807.

« Durand de Gros et 1'analyse ethnique ».
Revue Scientifique, 15 aotat 1903, pp. 203-207.

(Voir également n° 118, pp. 273-287).

« M.G. de Lapouge et I'Allemagne ».
L’Avenir de la Vienne (Poitiers), 10 décembre 1903.

Opinion de Lapouge sur 'Allemagne.

Réponse a : « La question d’Alsace-Lorraine ».
L’'Européen, 30 juillet 1904, p. 6.

Reproduit une lettre envoyée a Robert Stein, le 18 juin 1903.

« L'anthropologie »
dans : Monographie du pays de Guérande.
Paris, H. Jouve 1904 (chapitre 6, pp. 59-65).

Zentralblatt fiir Anthropologie (Brunswick),
9* année, 1904.

Comptes rendus : « L’homme fossile de Krapina »,
p. 20 — G. Carriére. Les cimetieres de 'époque du
bas-empire... du département du Gard, p. 21 —
H. Léchat. Au musée de l'acropole d’Athénes, p. 22
— Charles Buttin. Les anneaux disques préhisto-
riques et les Tchakras de I'Inde, pp. 48-49 — Durand
de Gros et l'analyse ethnique, p. 69 — O. Abel.
Zwei neue Menschenaffen aus den Leitha-Kalkbil-
dungen des Wiener Beckens, p. 89.



Ho.

96.

7.

98.

Sl

100.

101.

102.

103.

—

« Méthodes d'élevage des larves de Carabes ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I'Ouest (Rennes), 1904, pp. 614-628.

« Grundfragen der historischen Anthropologie ».
Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 4,
3* année, 1904-1905, pp. 220-229.

« Kritik des Jenenser Preisausschreibens ».
Ibid., n° 5, 3 année, 1904-1905, pp. 297-305.
(Voir également n° 118, pp. 309-323).

« Tableaux de détermination des larves de Carabes
et de Calosomes ».

L’Echange (Moulins), n° 248 (aofit 1905), 4 n° 250
(octobre 1905).

Réponse a : « Ce qu'on pense de 1'Allemagne ».
Le Courrier Européen, n° 54, 17 novembre 1905,
P 3.

Imperialismus. Beitrige zur Analyse des wirtschaft-
lichen und politischen Lebens der Gegenwart.
Berlin, Liebheit und Thiesen 1905.

Réponse a U'enquéte sur U'impérialisme du D' W. Borgius,
p. 11.

« Note sur les Carabes et Calosomes recueillis par
M. Chaffanjon dans le nord de la Mongolie ».
Bulletin du Muséum d'Histoire Naturelle, n® 5, 1905,
pp. 301-306.

« Carabes et Calosomes du Japon, envoyés par
H. Harmand ».
Ibid., pp. 306-309.

« Description des larves de Carabus et de
Calosoma ».



104,

105.

105
bis.

105

fﬂ.ﬂ

106.

107.

—

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I'Ouest (Rennes).

1905 (pp. 273-293) — 1906 (pp. 70-91)

1907 (pp. 34-54) — 1908 (pp.150-177).

« Die Rassengeschichte der franzosischen Nation ».
Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 1,
4° année, 1905-1906, pp. 16-35.

(Voir également n° 118, pp. 31-70).

« Cranes angevins mérovingiens et du moyen age ».
Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I'Ouest (Rennes), 1906, pp. 267-274.

« Note sur des cranes angevins mérovingiens et du
moyen age ».

Bulletin de la Société d’Etudes Scientifiques
d’'Angers, 1906, pp. 123-133.

Traduction en espéranto, a cété du texte frangais, par
Henri Muffang.

« Pri kelkaj merovingaj kaj mezepokaj kranioj
trovitaj en Angers (Franc.) ».

Internacia Scienca Revuo (Geneve), n° 41, 4° année,
mai 1907, pp. 138-143.

Traduction par Henri Muffang.

« Natural selection and social selection »

dans : Sociology and Social Progress, Boston
Ginn & Co 1906 (textes rassemblés par Thomas
Nixon Carver), pp. 647-653.

7¢ chapitre de : Les Sélections Sociales.

« Collections recueillies par M. Labbé au cours de
sa mission en Sibérie, iles Sakhaline et région du
lac Baikal, en 1902, et données au Muséum d’histoire
naturelle de Paris. Coléoptéres du genre Carabus ».



108.

109.

110.

1 48

132,

113.

114.

e

Bulletin du Muséum d’Histoire Naturelle, n° 6, 1906,
pp. 382-384.

« Die Entartung in den hoheren und niederen
Standen ».

Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 4,
5° année, 1906-1907, pp. 193-200.

« Die naturwissenschaftliche Bezeichnung der
Menschenrassen ».

Ibid., n® 12, 5° année, 1906-1907, pp. 669-673.
(Voir également n° 118, pp. 1-7).

« Collections recueillies par M. de Morgan dans le
nord de la Perse. Carabes et Calosomes.

Insectes Coléoptéres : Carabides ».

Bulletin du Muséum National d'Histoire Naturelle,
n° 2, 1907, pp. 124-126.

Compte rendu : Alfredo Niceforo. Les classes
pauvres, recherches anthropologiques et sociales.
Zentralblatt fiir Anthropologie (Brunswick),

12° année, 1907, pp. 194-195.

Compte rendu : Turquan. De I'immigration a Paris.
Ibid., 1907, p. 216.

Luciano Magrini.
Il pericolo tedesco.
Milan, Societa Editoriale Milanese 1907.

Réponse de Lapouge pp. 140-146.

« Ludwig Woltmann, ein Bahnbrecher der Sozial-
anthropologie ».

Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 1,
6° année, 1907-1908, pp. 37-41.

(Voir également n° 118, pp. 325-331).



115,

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122,

.-

« Houzés Kritik der Gesellschaftsanthropologie ».
Ibid., n® 2, 6° année, 1907-1908, pp. 103-127.

(Voir également n® 118, pp. 333-375).

Francesco Jacchini Luraghi.
I fenomeni medianici, inchiesta internazionale.
Milan, Pensiero Latino 1908.

Réponse de Lapouge pp. 75-77.

« Die Krisis in der sexuellen Moral ».
Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 8,
7°¢ année, 1908-1909, pp. 408-423.

Race et Milieu Social.

Essais d’anthroposociologie.
Paris, Marcel Riviere 1909, In-8°, XXXII-399 pp.

(Tirage : 1.100 exemplaires).

Résumé des travaux scientifiques de M. G. Vacher
de Lapouge.

Poitiers, Société Francaise d'imprimerie et de librai-
rie, mars 1909, In-8°, 26 pp.

Publié a U'occasion de sa candidature a la chaire d anthro-
pologie du Muséum de Paris.

« Recherches anthropologiques sur les conscrits
de Rennes ».

Bulletin de la Société Scientifique et Médicale de
I’Ouest (Rennes), 1909, pp. 45-56.

Réponse a : « Enquéte sur la dépopulation fran-
caise ».
L’Action Nationale, 1909, pp. 648-653.

Ueber die natiirliche Minderwertigkeit der niederen
Bevolkerungsklassen ».
Politisch-Anthropologische Revue (Hildburg-



123.

124,

125,

126.

127.

128.

129.

— o

hausen), n° 8 (pp. 393-409), n° 9 (pp. 454-464),
8° année, 1909-1910.

(Voir également n® 118, pp. 227-271).

« Intermédiaires entre les Carabus Splendens et
Festivus ».

Miscellanea Entomologica, n° 11-12, vol. XVII,
15 janvier 1910, pp. 57-59.

« Les Carabus de la montagne noire ».

Ibid., n° 9, vol. XVIII, 15 septembre 1910, p. 61.
y SR 00 e » 15 octobre 1910, pp. 70-76.
¥ o 13 11 o » 15 novembre 1910, pp. 85-87.
e e TR » 15 décembre 1910, pp. 93-95.

« Carabes nouveaux de l'ile Quelpart ».
Ibid., n° 1, vol. XIX, 15 janvier 1911, pp. 1-7.

« C. Splendens (splendens) Ursuius n. Subsp.,
Lapouge ».
Ibid., n° 2, vol. XIX, 15 février 1911, pp. 17-19.

« Les Carabides : Carabes et Calosomes »
(collections réunies en Perse par J. de Morgan).
Annales d’Histoire Naturelle, fasc. 1, vol. II, 1912,
pp. 27-31.

« Excursio entomologica a Set Casas — Ull de Ter
(Pirineu Gironi) ».

Butlleti de la Institucio Catalana d'Historia Natural
(Barcelone), n° 5, mai 1913, pp. 68-71.

« Carabes nouveaux ou mal connus ».
Miscellanea Entomologica

' 1, wol. XX, mai 1913, pp. 1-16.
n® 5-6, vol. XXII, aout 1914, pp. 17-32.

7 wol: XXII, octobre 1914, pp. 33-48.



129
bis.

130.

e

132,

135,

134.

s WE o

n° 1, wvol. XXIII, mai 1915, pp. 49-64.
n® 7, wvol. XXIII, mars 1916, pp. 65-80.
vol. XXIV, mai 1916, pp. 81-96.

vol. XXIV,  juillet 1919, pp. 97-112.
10, vol. XXV, décembre 1921, pp. 113-128,
8, wvol. XXVI, septembre 1922, pp. 129-144.
2-3, vol. XXVIII, septembre 1924, pp. 145-160.
4-5, vol. XXVIII, novembre 1924, pp. 161-176.
° 6-7, vol. XXVIII, décembre 1924, pp. 177-192.
® 2-3, vol. XXIX, novembre 1925, pp. 193-208.
26wl XREX juin 1927, pp. 209-224.
po il ol KR, novembre 1927, pp. 225-241.

o 5ﬂ

=

L+

B H e 8B

=

Carabes nouveaux ou mal connus.
Toulouse, J. Bonnet 1928, In-8°, 241 pp.

« Le paradoxe pangermaniste ».
Mercure de France, 17 aott 19153, pp. 640-654.

« Communication sur un dictionnaire breton-

francais du XVIII® siecle ».
Catalogue Général des Manuscrits des Bibliothéeques
Publiques, Paris, Plon 1918, p. 575.

« Dies irae. La fin du monde civilisé ».
Europe, n° 9, 1* octobre 1923, pp. 59-67.

(Numéro consacré aun Comie de Gobineau).

« La race chez les populations mélangées »
dans : Eugenics in race and state, Baltimore 1923,
pp. 1-6.

(Communication au deuxiéme congrés international d'eugé-
nique : New York, 22-28 septembre 1921).

« Commentaires sur le programme norvégien en
faveur de I'hygiene de la race ».
Det Nve Nord (Copenhague), octobre 1924,

Réponse de Lapouge, p. 236.



134

bis.

134

ter.

155,

136.

136

bis.

137.

138.

e

Commentaries to the Norwegian programme for
race hygiene.
Oslo, Johansen & Nielsens 1926.

Réponse de Lapouge, pp. 27-28.

« Commentaires sur le programme norvégien en
faveur de I'hygiéne de la race ».
Den Nordiske Race (Oslo), 9° année, 1928.

Réponse de Lapouge, p. 23.

« Calosomes nouveaux ou mal connus ».
Miscellanea Entomologica,

n°® 4-5, vol. XXVIII, octobre 1924.

n® 10, vol. XXXII, juillet 1930.

Madison Grant.

Le déclin de la grande race.
Paris, Payot 1926.

Préface de Lapouge, pp. 7-21.

(Tirage : 2.000 exemplaires, 1.000 exemplaires mis au pilon
en juin 1933).

Madison Grant.

Den store rases undergang.
Oslo, Some & Co 1928.

Préface de Lapouige.

« Passages des Carabinae de l'ancien dans le nou-
veau monde ».

Compte rendu du congrés des soci€étés savantes
tenu A Poitiers en 1926 (séance du 8 avril).
Paris, Imprimerie Nationale 1926, pp. 427-434.

« Utilisation des larves pour la classification des
Carabinae ».
Ibid., pp. 435-449.



139,

140.

141.

142.

143.

144,

145.

146.

« Tribu des Carabini. Tableau des sous-tribus.
Sous-tribus des Calosomina. Sous-tribus des
Carabini »,
Miscellanea Entomologica, n°® 6, vol. XXX, juin 1927,
pp. 45-48.

« Aplothorax burchellii ».
Ibid., n® 10, vol. XXX, 15 octobre 1927, pp. 77-79.

« Contribution to the fundamentals of a policy of
population ».

The Eugenics Review (Londres), n° 3, vol. XIX,
octobre 1927, pp. 192-197.

« The numerous families of former times ».
Ibid., pp. 198-202.

« Race studies in Europe ».
Eugenical News (New York), n° 6, vol. XIII, juin
1928, pp. 82-84.

Extraits d'une lettre adressée @ Madison Grant le 28 décem-
bre 1927.

« Les Céroglosses ».
Miscellanea Entomologica, n°® 4, vol. XXXI, 20 mai
1928.

« Georges de Lapouge iiber die nordische
Bewegung ».
Die Sonne (Weimar), juillet 1928, pp. 320-324.

Lettre au directeur de la revue : Hanno Konopacki-
Konopath.

« The nordic movement in Europe ».
Eugenical News (New York), n° 10, vol. XIII, octo-
bre 1928, pp. 132-133.

Extraits d'une letire adressée a Madison Grant.



147.

148.

149,

150.

151.

51
bis.

152,

—

« Der biologische Ursprung der Ungleichheit der
Klassen ».

Die Sonne (Weimar), janvier 1929, pp. 3-8.

« Beitrage zu den Grundlagen einer Bevilkerungs-
politik ».

Nordische Bldtter (Leipzig), n° 2, 5° année, avril
1929, pp. 17-23.

« Thoughts of Count de Lapouge ».
Eugenical News (New York), n° 6, vol. XIV, juin
1929, pp. 78-80.

Extraits d'une lettre adressée a Madison Grant.

« Sous-tribu des Calosomina ».

Miscellanea Entomologica, n° 3, vol. XXXII, aout
1929,

« Wie die Anthropologie in Frankreich erdrosselt
wurde ».

Die Sonne (Weimar), décembre 1929, pp. 533-535.

(Numéro consacré a Lapouge a l'occasion de son 75° anni-
versaire).

« Wie die Anthropologie in Frankreich erdrosselt
wurde ».
Die Sonne (Weimar), mai 1936, pp. 193-195.

Genera Insectorum.

Coleoptera Adephaga. Fam Carabidae. Sublam
Carabinae.

Fasc. 192 pp. 1-153, cartes 1-7, planche I, 1929,

Fasc. 192 a pp. 155-291 1930.
Fasc. 192b pp. 293-580 1931.
Fasc. 192 ¢ pp. 581-747 1932.
Fasc. 192 e planches II-X 1953.

Bruxelles, Louis Desmet-Verteneuil, In-4°.



153.

154.

133,

156.

£3T:

158.

159.

160.

MY .

« Souvenirs ».

Article autobiographique (10 pages) écrit en 1929 vour la
reviue « Hammer » (Leipzig). Resté inédit.

« Der Dank des Grafen de Lapouge ».
Die Sonne (Weimar), janvier 1930, p. 37.

Lettre de remerciement envovée au directeur de « Die
Sonne » pour le numéro spécial lui ayant été consacré,

« Note sur le programme du monisme sélection-
niste ».

Records of Progress (Yellow Springs, Ohio), n° 1,
vol. XIII, février 1930, pp. 37-46.

« From Count de Lapouge ».
Eugenical News (New York), n° 8, vol. XV, aoifit
1930, pp. 116-117.

Résumé et extraits d'une lettre adressée a Madison Grant
le 21 juin 1930.

« Anmerkungen zum rassenhygienischen Auslese-
]JTDgI'E.lTlII’] »,

Die Sonne (Weimar), novembre 1931, pp. 481-490.

« Post-war immigration into France ».
Eugenical News (New York), n° 4, vol. XVII,
juillet-aotit 1932, pp. 94-95.

Extraits d'une letire adressée a Madison Grant le 27 mai
1932

« A French view ».
Eugenical News (New York), n® 2, vol. XIX, mars-
avril 1934, pp. 39-40.

Extraits d'une lettre adressée a Madison Grant le 27 sep-
tembre 1933.

Note sur la langue des inscriptions namausiques.
Manuscrit (bibliothéque de [l'Institut, cote : MS 2995,
n® 16).

Date incertaine (1893-1900).



-
ey
mh
Bn

Y
Y







201,

202.

203.

204.

205.

S e

Extraits, comptes rendus et critiques de I'ceuvre
de Lapouge *.

Archives Nationales — Dossier BB® 11 419 (Minis-
tere de la Justice).

Rapports administratifs, état de carriére, lettres adressées a
I'Administration (20 documents 1879-1883).

Augusto Graziani.
Compte rendu : « Etudes sur la nature et sur I'évo-
lution historique du droit de succession ».

Archivio Giuridico (Bologne), novembre 1885,
p. 540.

« Cours d'anthropologie a la faculté des sciences
de Montpellier ».

Matériaux pour 'Histoire Primitive et Naturelle
de I'Homme, 1887, pp. 45-46.

Programme du cours de Lapouge.

Ludovic Martinet.
Compte rendu : « La dépopulation de la France ».
Ibid., 1887, pp. 113-114.

« Brachycéphale et dolichocéphale ».
L'Homme, 4° année, 1887, pp. 188-189.

* Quand le lieu d'édition des périodiques n'est pas indiqué, il s'agit de
Paris pour les périodiques francais.



206.

207.

208.

209.

210.

211.

212,

I

Extraits et commentaires sur : « La dépopulation de la
France »,

« L'enseignement de 1'’anthropologie a Montpellier ».
Matériaux pour |'Histoire Primitive et Naturelle
de I'Homme, janvier 1888, p. 45.

Résumé de l'accueil fait aux cours de Lapouge, des diffi-
cultés qu'il a éprouvées a les continuer et de son pro-
gramme pour l'année en cours.

« L’anthropologie 2 Montpellier ».
Revue d’'Anthropologie, 1888, pp. 629-630.

Compte rendu des cours de Lapouge.

Alexander Peez.

« Europa aus der Vogelsperspective ».

Beilage zur Allgemeinen Zeitung (Munich), n® 224,
14 aoGt 1889.

Sur Lapouge, p. 2.

Otto Ammon.

« Die Anthropologie als politische Wissenschaft ».
Beilage zur Allgemeinen Zeitung (Munich), n° 184,
5 juillet 1890, pp. 1-2.

Article consacré principalement a Lapouge.

Emile Cartailhac.
« La nécropole de Castelnau, Montpellier ».
L’Anthropologie, 1890, pp. 509-510.

Résumé des fouilles effectuées par Lapouge.

Ottokar Lorenz.

Leopold von Ranke. Die Generationenlehre und der
Geschichtsunterricht. Berlin 1891.

Sur Lapouge, pp. 269-270.

Guntram Schultheiss.
« Anthropologie und Geschichte ».



213.

214.

215.

216.

217.

A

Globus (Brunswick), vol. LIX, 1891,
n° 13, pp. 193-195
n° 14, pp. 209-211
n° 17, pp. 261-264
n° 18, pp. 280-284.

Critigue de l'idée nordique.

Friedrich von Hellwald.

« Die ’"Gleichheit’ der Menschen im Lichte der
Wissenschaft ».

Globus (Brunswick), vol. LX, 1891,

n° 22, pp. 339-342

n° 23, pp. 360-362.

Défense de l'anthroposociologie contre lidée d'égalité.

C. Bouglé.
« Anthropologie et démocratie ».
Revue de Métaphysique et de Morale, 1892.

Sur Lapouge, pp. 443-448.

Otto Ammon.

« Die Mittelschule als Werkzeug der natiirlichen
Auslese ».

Zeitschrift fiir die Reform der hoheren Schulen,
n° 3, 1892,

Sur Lapouge, p. 13.

Otto Ammon.
Die natiirliche Auslese beim Menschen.
Iéna, Gustav Fischer 1893.

Sur Lapouge, pp. 256-258.

Alfred Fouillée.

« La psychologie des peuples et I'anthropologie ».
Revue des Deux-Mondes, Tome 128, 15 mars 1895,
pp. 365-396.



— B —

218. Otto Ammon.
Die Gesellschaftsordnung und ihre natiirlichen
Grundlagen.
Iéna, Gustav Fischer 1895.

Sur Lapouge, pp. 164-173.

218 Otto Ammon.

bis. L'Ordre Social et ses bases naturelles.
Esquisse d'une anthroposociologie.
Paris, A. Fontemoing 1900.

Sur Lapouge, pp. 229-234.

219. Otto Ammon.
« Fortschritte der Anthropologie und Sozial-
Anthropologie ».
Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Berlin),
vol. XI, n* 20, 17 mai 1896.

Sur Lapouge, p. 236.

220. Edouard Drumont.
« Les fétes de Tours ».
La Libre Parole, 23 mai 1896, p. 1.

Commmientaires et extraits de : Les Sélections Sociales.

221. Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Le Devenir Social, n® 6, juin 1896, pp. 568-573.

( par Georges Sorel ?).

222. F. Paulhan.
« Les sélections sociales d’aprés un livre récent ».
Revue scientifique, 4 juillet 1896, pp. 13-18.

223. Dr. von Gémérh.
Compte rendu : Les Sélection Sociales.
Die Zeit (Vienne), n® 99, 22 aoht 1896, p. 126.

224. Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Revue Encyclopédique, 29 aoat 1896.



F 7 4 8

226.

227,

228.

229,

230.

231.

232.

e O

Carlos Carleton Closson.

« Social selection ».

The Journal of Political Economy (Chicago), n° 4,
vol. IV, septembre 1896, pp. 449-466.

Analyse de : Les Sélections Sociales.

G. Fremon.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
La France, 15 octobre 1896, p. 3.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Badische Landeszeitung (Carlsruhe), n° 150,
22 octobre 1896.

Otto Ammon.
« Die Geschichte einer Idee ».
Deutsche Zeitung (Berlin), 1896.

Histoire de 'anthropo-sociologie (voir n° 251, avant-propos
et traduction par Henri Muffang).

Charles d'Ujfalvy.
Les Aryens au nord et sud de I'Hindou-Kouch.
Paris, Masson 1896.

Extraits de : Les Sélections Sociales, pp. 452457.

Charles Gide.
Compte rendu : Les Sélections Sociales.

Revue d’Economie Politique, Tome X, 1896, pp. 926-
932.

Buschan.

Compte rendu : « L'indice céphalique des conscrits
du canton de Rennes ».

Centralblatt fiir Anthropologie, Ethnologie und
Urgeschichte (Brunswick), 1896, p. 318.

Celso Ferrari.
Compte rendu : Les Sélections Sociales.



233

234.

235.

230.

237.

238.

B

Riforma Sociale (Turin), fasc. 9, vol. VI, 1896,
pp. 1-7.

Henri Muffang.

Comptes rendus : Les Sélections Sociales.

« Corrélations financiéres de l'indice céphalique ».
« Ossuaire de Guérande ».

« L'indice céphalique des conscrits du canton de
Rennes ».

L’Année Sociologique, 1™ année, 1896-1897, pp. 519-
525,

Sorgue.
« Sélection militaire ».
La Petite République, 4 mars 1897.

Commentaires et extraits des passages consacrés au mili-
tarisme dans : Les Sélection Sociales.

Adolfo Pilo.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.

Rivista di Filosofia Scientifica (Génes), mars 1897,
pp. 113-116.

J. Rochette.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Les Etudes Religieuses, 20 avril 1897, pp. 279-280.

René Worms.
Compte rendu : Les Sélections Sociales.

Revue Internationale de Sociologie, avril 1897,
pp. 329-330.

Léon Claux.

« Du sélectionnisme optimiste au sélectionnisme
pessimiste ».

La Revue Socialiste, Tome XXVI, juillet 1897,
pp. 58-69.

Analyse de : Les Sélections Sociales.



239,

240,

241,

242,

243,

244,

245.

e D

Compte rendu : « Corrélations financiéres de I'indice
céphalique ».

Rivista Italiana di Sociologia (Rome), juillet 1897,
p. 206.

Edouard Drumont.
« La rentrée »,
La Libre Parole, 18 octobre 1897.

Commentaires sur : Les Sélections Sociales.

J. Novicow.
L’avenir de la race blanche.
Paris, Alcan 1897.

Sur Lapouge, pp. 93-96 et 178-179.

Ludwig Wilser.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Centralblatt fiir Anthropologie, Ethnologie und
Urgeschichte (Brunswick), 1897, pp. 118-120.

L. Laloy.

Compte rendu : « Recherches anthropologiques sur
le probleme de la dépopulation ».

Ibid., 1897, pp. 211-213,

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Archivio Giuridico (Bologne), 1897.
Henri Muffang.

Comptes rendus :

« Les lois fondamentales de I'anthropo-sociologie ».
« The fundamental laws of anthropo-sociology ».
« Le leggi fondamentali dell’ anthropo-sociologia ».
« Matériaux pour l'anthropologie de 1’Aveyron ».
L’Année Sociologique, 2° année, 1897-1898, pp. 565-
570.



246.

247.

248.

249,

250.

251.

233,

253.

Compte rendu : « The fundamental laws of
anthropo-sociology ».

The American Journal of Sociology (Chicago),
vol. ITI, 1897-1898, pp. 863-864.

D. Collineau.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.

Revue de I'Ecole d’Anthropologie, 15 janvier 1898,
pp. 28-35.

Otto Ammon.
Compte rendu : Les Sélections Sociales.

Zeitschrift fiir Sozialwissenschaft, 15 janvier 1898,
pp. 74-75.

« Qutrages a 'armée ».
L’Autorité, 5 mars 1898.

Extraits antimilitaristes de : Les Sélections Sociales.

Léon Winiarski.
« L'anthropo-sociologie ».
Le Devenir Social, mars 1898, pp. 193-232.

Analyse générale de l'anthropo-sociologie.

Otto Ammon.
« Histoire d'une idée. L'anthropo-sociologie ».
Revue Internationale de Sociologie, mars 1898.

Sur Lapouge, pp. 148-152.

E. Bondurand.
« Les inscriptions ligures ».
Revue du Midi (Nimes), mai 1898, pp. 457-463.

Commentaires sur : « Le berceau des Ombro-Latins ».

Critique de : « The fundamental laws of anthropo-
sociology ».
Journal des Economistes, 15 juillet 1898, pp. 41-42.



254.

255.

256.

251,

258.

259.

260.

261.

= B e

(i'ampre rendu : « Les lois fondamentales de
lanthmpo—s:ociolugie ».
Le Monde Economique, 13 aotit 1898,

Sorgue.

« L'Espagne tuée par le clergé ».

La Petite République et Le Peuple (Lyon), 27 aofit
1898.

Commentaires et extraits des passages consacrés a I'Espa-
gne dans : Les Sélections Sociales.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Giornale di Erudizione (Florence), aotit 1898, pp. 21-
22,

« Fin de peuple ».
Petit Var (Toulon), 10 septembre 1898.

Commentaires et extraits des passages consacrés a I'Espa-
gne dans : Les Sélections Sociales.

R. Leblé.
« La question des juifs ».
Le Journal de Bruxelles, 28 octobre 1898.

Extraits et commentaires de « Les Sélections Sociales »
sur la question juive.

Compte rendu @ Les Sélections Sociales.
L’Humanité Nouvelle, 2° année, novembre 1898,
pp. 634-635.

« Die Bevolkerungsabnahme in Frankreich ».
Staats Zeitung (New York), 11 décembre 1898.

Analyse des idées de Lapouge sur le probléme de la dépopu-
lation de la France.

Gaston Paris.

« Rapport de Monsieur Gaston Paris sur la commu-
nication de M. Vacher de Lapouge (la langue de la
Gaule avant les Gaulois) ».



202,

263;

264.

265.

266.

267.

268.

269.

Bulletin Historique et Philologique du comité des
travaux historiques et scientifiques, 1898, p. 327.

Dr. O. Hovorka Edler.

Compte rendu : « Ossuaire de Guérande ».
Centralblatt fiir Anthropologie, Ethnologie und
Urgeschichte (Brunswick), 1898, p. 39.

Henri Mazel.

« Sociologues contemporains.

I - M. Vacher de Lapouge ».

Mercure de France, mars 1899, pp. 662-675.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Rivista Politica e Letteraria (Rome), 1 mai 1899.

H. D. Oakeley.

« On some French appreciation of the anglo-saxon
genius ».

The Westminster Review (Londres), juillet 1899,
pp. 73-75.

Commentaires sur Les Sélections Sociales.

L. Manouvrier.

« L'indice céphalique et la pseudo-sociologie ».
Revue de I'Ecole d'Anthropologie, 1899, pp. 233-259
(aohit) et 280-296 (septembre).

Compte rendu : L'Aryen son Role Social.
Journal des Tribunaux (Bruxelles), 12 novembre
1899,

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
La Suisse (Geneve), 22 décembre 1899.

C. Fages.
« L'évolution du darwinisme sociologique ».



270.

2k

272.

273.

274.

- -

L'Humanité Nouvelle, 3° année, Tome I, vol. IV,
1899,

Sur Lapouge, pp. 30, 32-37.

Dr. O. Hovorka Edler.
Comptes rendus :

« Le leggi fondamentali dell’ anthropo-sociologia ».
« Matériaux pour l'anthropologie de 1'Aveyron ».

« Matériaux pour la géographie anthropologique du
département de I'Hérault ».

Centralblatt fiir Anthropologie, Ethnologie und
Urgeschichte (Brunswick), 1899, pp. 203-204, 212-
215.

Compte rendu : L'Aryen son Roéle Social.
L’Année Sociologique, 4° année, 1899-1900, pp. 145-
146.

Gustave Rouanet.

« Les théories aristocratiques devant la science ».
La Petite République, 2 janvier 1900.

Critique des idées de Lapouge a la suite de la parution de
larticle de Manouvrier : « L'indice céphalique et la pseudo-
sociologie ».

Robert d’Arlon.
« L'invasion ».
La Patrie, 3 janvier 1900.

Commentaires et extraits de : L'Aryen son Réle Social
( passages consacrés a la question juive).

C. Kelkun.
« L'empire du monde ».
Le Journal de Bruxelles, 6 janvier 1900.

Commentaires et extraits de : L'Aryen son Réle Social
(consacrés a l'avenir de I'Europe).



25

276.

2717.

278.

2%

280.

281.

282,

s Ey

. R. Leblé.
« Domination juive »,
Le Journal de Bruxelles, 11 janvier 1900.

Commentaires et extraits de : L'Aryen son Réle Social
( passages consacrés a la question juive).

Edouard Beaufils.
« L’'aryen ».
La Souveraineté Nationale, 16 janvier 1900.

Compte rendu de : L'Aryen et son Réle Social.

C. Kelkun.
« La domination juive et la science ».
Le Nouvelliste (Lille), 3 février 1900.

Extraits commentés sur la question juive dans : L'Aryen
son Rdle Social.

Salomon Reinach.

Compte rendu : L'Aryen son Role Social.

Revue Critique d'Histoire et de Littérature,
12 février 1900, pp. 121-125.

Gabriel de Lautrec.
Compte rendu : L’Aryen son Role Social.
Renaissance, 25 février 1900.

Critique de : L'Aryen son Role Social.
Revue Bleue, 3 mars 1900, pp. 286-287.

Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
Notes Critiques, 25 mars 1900, pp. 81-82,

Edouard Drumont.
« Napoléon antisémite ».
La Libre Parole, 26 mars 1900.

Extraits de : L'Aryen son Réle Social (consacrés a la
question juive).



283.

284,

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292,

s BRI

Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
Science (Lancastre), 6 avril 1900.

Friedrich Ratzel.

Compte rendu : L'Aryen son Role Social.
Deutsche Literaturzeitung (Berlin), 14 avril 1900.

Compte rendu : L'Aryen son Roéle Social.
Athenaeum (Londres), 14 avril 1900.

Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
La Revue Socialiste, avril 1900, pp. 505-506.

Rouxel.

Compte rendu : L'Arven son Réle Social.
Journal des Economistes, avril 1900, pp. 134-136.

Compte rendu : L'Aryen son Roéle Social.
Literarisches Centralblatt (Leipzig), 12 mai 1900,
pp. 808-809.

C. Rappoport.
Critique de : Les Sélections Sociales.
La Revue Socialiste, mai 1900, pp. 637-639.

Jacques Bainville.

Compte rendu : L'Aryen son Role Social.

L'Action Francaise, 2° année, n° 23, 1¥ juin 1900,
pp- 998-1001.

Edouard Drumont.
La Libre Parole, 30 juin 1900, p. 2.

Extraits de : L'Aryen son Role Social.

Louis Levy.

« Le juif devant l'anthroposociologie ».
L'Univers Israélite, 1900.

I - 13 juillet, pp. 530-534.

II - 27 juillet, pp. 584-589.



203,

294,

295.

296.

297.

298.

299,

300.

e e

Henri Mazel.
Commentaires sur : L’Aryen son Role Social.
Mercure de France, juillet 1900, pp. 230-232.

Ludwig Schemann.

Vierter Bericht iiber die Gobineau-Vereinigung.
Fribourg-en-Brisgau, juillet 1900.

Sur Lapouge, pp. 5-6.

Léon Bazalgette.
« Les arguments de Loyola ».
Le Signal, 3 aout 1900.

Commentaire de la réponse de Lapouge a l'enquéte de
I'Action Frangaise sur le protestantisme,

G. Tarde.
« L'action inter-mentale ».
La Grande Revue, 1° novembre 1900.

Sur Lapouge, pp. 321-329.

Otto Ammon.

Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
Zentralblatt fiir Anthropologie (Brunswick), 1900
pp. 87-88.

»

Léon Bazalgette.
A quoi tient l'infériorité francaise.
Paris, Fischbacher 1900.

Sur Lapouge, pp. 147-148.

Compte rendu : Les Sélections Sociales.
Kolnische Zeitung, 6 janvier 1901.

G. Palante.
Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.

Revue Internationale de Sociologie, février 1901,
pp. 142-143.



301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

—

Ludwig Schemann.

« Neue Bewegungen auf den Gebieten der
Geschichts- und Volkerkunde ».
Beilage zur Allgemeinen Zeitung (Munich), 1901.

Sur Lapouge : n°® 130, 10 juin, pp. 4-6.
n® 131, 11 juin, p. 3.

Fernand Caussy.

Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
Revue Blanche, 15 juillet 1901, pp. 475-476.

« Der germanische Gedanke in Frankreich ».
Die Post, n® 385, 18 aott 1901.

Principalement sur Lapouge.

J. P. Durand de Gros.
Questions de philosophie morale et sociale.
Paris, Alcan 1901.

Sur Lapouge, pp. 8182, 96-99.

S. R. Steinmetz.

« Der erbliche Rassen- und Volkscharakter ».
Vierteljahrsschrift fiir wissenschaftliche Philoso-
phie und Sociologie (Leipzig), 26° année, n° 1,
12 février 1902, pp. 77-126.

Critique de l'anthroposociologie, cite souvent Lapouge.

Henri Pierre.
Compte rendu : L'Aryen son Réle Social.
Revue Historique, janvier-avril 1902, pp. 162-164.

Fausto Squillace.

Le dottrine sociologiche.
Rome, C. Colombo 1902.

Sur Lapouge, pp. 152-166.



308.

309.

310.

311.

312,

313.

314.

- .

Alfred Fouillée.
Esquisse psychologique des peuples européens.
Paris, Alcan 1903.

Sur Lapouge, pp. 30-33.

Albert Hocepied.
L’anthroposociologie ».

Annales de la Société Belge de Sociologie (Bru-
xelles), 1903.

Joseph Halkin.
Compte rendu : « Kritik des Jenenser
Preisausschreibens ».

Revue Néo Scolastique (Louvain), novembre 1904,
pp. 234-236.

Paul Jacoby.
La sélection chez '’homme.
Paris, Alcan 1904.

Sur Lapouge, pp. XV-XVI.

Ludwig Woltmann.

« Nachschrift zu Lapouges Kritik des Jenenser
Preisausschreibens ».

Politisch-Anthropologische Revue (Leipzig), n° 5,
3° année, 1904-1905, pp. 305-317.

N. Colajanni.
Latins et anglo-saxons.
Paris, Alcan 1905.

Sur Lapouge, pp. 13-18.

Josef Ludwig Reimer.

Ein pangermanisches Deutschland.

Berlin, Friedrich Luckhardt 1905.

Cite Lapouge tout le long du livre et plus particuliérement :

p. 47 appréciation de l'ceuvre de Lapouge, pp. 163, 394-397,
400403, extraits de I'Aryen son Rdéle Social.



315.

316.

S17.

318.

319,

320.

o R L

Zadig.
« La science sans Dieu et la politique antireligieuse ».
Journal de Bruxelles, 4 novembre 1906.

Article consacré a Lapouge et ses idées sur la morale.

Emile Houzé.
L’Aryen et l'anthroposociologie.
Institut Solvay (fasc. n° 5), Bruxelles 1906.

Critique de l'anthroposociologie.
Sur Lapouge, pp. 73-117.

Jean Finot.
Le préjugé des races.
Paris, Alcan 1906.

Sur Lapouge, pp. 27-31, 35-36, 39.

Zadig.
« Houzé contre Lapouge ».
Le Journal de Bruxelles, 23 avril 1907.

Commentaires sur I'article d' Houzé : « L'aryen et l'anthropo-
sociologie ».

Dink.
« Germanische Elemente in der franzosischen
Rasse ».
Parizer Zeitung I 21 décembre 1907.
IT 26 décembre 1907.

Commentaires sur :
« Matériaux pour l'anthropologie de I'Hérault ».
« Matériaux pour Uanthropologie de I'Aveyron ».

Albert Hocepied.
L’anthroposociologie est-elle de la pseudo-science ?
Bruxelles, Polleunis 1907, 20 pp.

Réponse a larticle d’Emile Houzé : « L'aryen et I'anthropo-
sociologie ».



321.

322.

323.

324,

325,

326.

327.

328.

== .

Ernest Seilliere.

« Une école d'impérialisme mystique, les plus
récents théoriciens du pangermanisme ».

Revue des Deux-Mondes, 1¥ mars 1909.

Sur Lapouge, pp. 1958-208.

Victor Emanuel.
« Pangermanisme ».
Petit Nicois, 11 mars 1909.

Commentaires du passage sur Lapouge dans l'article de
Seilliere : « Une école d'impérialisme mystique ».

Etienne Antonelli.
Compte rendu : Race et Milieu Social.
Démocratie Sociale, 30 octobre 1909.

« L’évolution de la population en France ».
Journal des Praticiens, 2 novembre 1909.
Commentaires sur : Race et Milieu Social.

G. Weiss.

Compte rendu : Race et Milieu Social.
Politisch-Anthropologische Revue (Hildburg-
hausen), n° 12, 8 année, 1909-1910, pp. 678-679.

« Hommage a un précurseur ».
L’'Humanité, 8 janvier 1910, p. 2.

Sur le chapitre consacré @ Durand de Gros dans : Race et
Milieu Social.

Otto Ammon,

Comptes rendus : Race et Milieu Social.

« Ueber die natiirliche Minderwertigkeit der nie-
deren Bevolkerungsklassen ».

Deutsche Welt (Berlin), 9 janvier 1910, pp. 194-195.

Henri Mazel.
Compte rendu : Race et Milieu Social.
Mercure de France, 16 mars 1910, pp. 326-328.



329.

330.

331.

332.

3353.

334,

335.

336.

e B e

Georges Blondel.

Compte rendu : Race et Milieu Social.
Monde Economique, 30 avril 1910.

V. Giuffrida-Ruggeri.

« Incroci ai due estremi della gerarchia delle razze
umane »,

Rivista d'ITtalia (Rome), juillet 1910.
Sur Lapouge, pp. 167-169,

Ludwig Schemann.
Gobinaus Rissenwerk.
Stuttgart, Frommann 1910.

Sur Lapouge, pp. 80-84.

Dom J. M. Besse.
« Arguments et documents »,
Revue Catholique et Royaliste, 1910.

Sur Lapouge, pp. 74-76.

Pierre Delabrousse.
« Questions anthropologiques ».
Courrier d'Haiphong, 11 janvier 1911.

Commentaires sur : Race et Milieu Social.

Ernest Seilliere.

Les mystiques du néo-romantisme.
Paris, Plon 1911.

Sur Lapouge, pp. 7-22.

Lucien Roure.
Compte rendu : Race et Milieu Social.
Les Etudes Religieuses, 5 février 1912,

H. Duret.
« L'origine des Aryens et le sanscrit ».



331.

338.

539,

340.

341.

342,

343,

— i ——

Journal des Sciences Médicales (Lille), 8 juin 1912,
pp. 535-539.

Commentaires sur : L'Aryen son Réle Social.

Compte rendu : Race et Milieu Social.
L’Année Sociologique, 1909-1912, p. 20.

Houston Stewart Chamberlain.
La Geneése du XIX® siecle.
Paris, Payot 1913.

Sur Lapouge, Tome II, pp. 1410-1411.

S. Veyrac.
« La doctrine aryenne ».
La Revue, 15 aott 1915, pp. 540-541.

Critique de : « Le paradoxe pangermaniste ».

David Starr Jordan.
War and the breed.
Boston, Beacon Press 1915.

Sur Lapouge, pp. 69-72.

Jules Sageret.

« La guerre et l'idée de race. IV - L'aryanisme sans
aryens. M. Vacher de Lapouge. L’anthroposocio-
logie ».

Revue de Hollande, janvier 1917, pp. 727-732.

S.J. Holmes.
The trend of the race.
New York, Harcourt 1921.

Sur Lapouge, pp. 3, 211-213, 249, 361.

Théophile Simar.
Etude critique sur la formation de la doctrine

des races au XVIII® siecle et son expansion au
XIX® siecle.



344,

345.

346.

347.

348.

349.

350.

Bruxelles, Maurice Lamertin 1922.
Sur Lapouge, pp. 252-264.

Archives Nationales - Dossier F"22640 (Ministére
de I'Instruction Publique).

Rapports administratifs, état de carriére, lettres adressées
a I'Administration (170 documents 1886-1922).

Henri de Varigny.

« Compte rendu du 2° congrés international
d’eugénique ».

Journal des Débats, 3 mai 1923.

Commentaires sur : La race chez les populations mélan-
gées »,

Hans F. K. Giinther.
Der nordische Gedanke in Frankreich.

Deutschlands Erneuerung (Munich), 11° année,
1927, pp. 490-496.

« Georges de Lapouge. En rasforskningens
storman ».
Nationen (Sodertalje, Suede), 16 mars 1928, p. 4.

Georges Montandon.
L'ologénése humaine.
Paris, Alcan 1928.

Sur Lapouge, pp. 115-117.

A.F. du Pont.
« Race mixture in France ».
Eugenical News (New York), mai 1929, p. 69.

Letire adressée a Madison Grant (sur Lapouge).

Willibald Schulze.

Compte rendu : « Beitrdge zu den Grundlagen einer
Bevolkerungspolitik ».

Hammer (Leipzig), n° 646, mai 1929, p. 264.



351.

352.

353.

354.

359,

356.

i

NS 1 (-

Hanno Konopath.

« Dem grossen Vorkidmpfer der nordischen
Bewegung, Grafen Georges Vacher de Lapouge zu
seinem 75. Geburtstag ».

Die Sonne (Weimar), décembre 1929, p. 529.

Numéro dédié a Georges Vacher de Lapouge a l'occasion
de son 75° anniversaire.

Hans F. K. Giinther.

« Graf Georges Vacher de Lapouge ».
Tbid., pp. 530-533.

(Article reproduit dans le « Vélkischer Beobachter » du
25 décembre 1929, p. 2).

Madison Grant.

« Er stand meist allein in seiner Generation ».
Ibid., p. 535.

Alfred Mjoen.

« Was er zu sagen hat, ist hauptsidchlich fiir die
Jugend bestimmt ».

Ibid., pp. 536-537.

Bertha Berblinger Ammon.

« Personliche Jugenderinnerung an den Grafen de
Lapouge ».

Ibid., pp. 537-539.

Luis Huerta.
« Huldigung fiir Meister Lapouge ».
Ibid., pp. 539-540.

Professor Ludwig Schemann.
« Ueber die Bedeutung des Grafen de Lapouge ».
Ibid., pp. 540-541.



358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

e

Dr. Buttersack.

« Die historische Bedeutung des Grafen Georges
Vacher de Lapouge ».

Ibid., pp. 541-544.

Von einem Franzosen : « Ein Besuch beim Grafen
de Lapouge in Poitiers ».
Ibid., pp. 544-547.

(Ecrit par Auguste Frangois Dupont et reproduit dans :
Eugenical News, janvier 1931, pp. 10-12).

Dietrich Bernhardi.

« De Lapouge ».

Nordische Blitter (Leipzig), n° 6, 5° année, décem-
bre 1929, pp. 81-82.

Résumé du numéro de la revue « Die Sonne »
dédié a Lapouge.
Der Angriff (Berlin), n° 65, 29 décembre 1929.

Hans F. K. Giinther.
Rassenkunde Europas.
Munich, J. F. Lehmann 1929 (3 édit.).

Sur Lapouge, pp. 268-276, 322.

A.F. du Pont.
A visit with the Count de Lapouge at Poitiers »

Eugenical News (New York), janvier 1931, pp. 10-
12.

Ludwig Schemann.
Die Rassenfragen im Schrifttum der Neuzeit.
Munich, J. F. Lehmann 1931.

Sur Lapouge, pp. 225-228.

Der Grosse Brockaus, Leipzig 1932.
Sur Lapouge, vol. X1, pp. 131-132.



366.

367.

368.

369.

370.

371.

I,

e TR e

René de Planhol.
« Les prophetes du racisme ».
« La Nouvelle Lanterne », n° 68, octobre 1933.

Sur Lapouge, pp. 461475.

Henri Sée.

« Philosophies racistes de ['histoire : Gobineau,
Vacher de Lapouge, H. S. Chamberlain ».

La Grande Revue, octobre 1933.

Sur Lapouge, pp. 648-653.

Guy Laborde.
« Un maitre francais de Hitler : Vacher de Lapouge ».
Le Temps, 17 décembre 1933, p. 8.

Enciclopedia Universal Ilustrada.
Madrid, Espasa 1930-1933.

Sur Lapouge, vol. XXIX, pp. 789-796.

Jean Bernard.

« Un prophéte poitevin : M. Vacher de Lapouge ».
La Grand’'Goule (Poitiers), n® 32, 5° année, mars-
avril-mai 1934, p. 87.

Adolf Kriiper.

La vie et la mort des nations (Gobineau - Vacher de
Lapouge).

Francfort s. Main, Moritz Diesterweg 1934.
(Diesterwegs neusprachliche Lesehefte, n® 226).

Extraits de : Les Sélections Sociales.

F. H. Hankins.
La race dans la civilisation.
Paris, Payot 1935.

Sur Lapouge, pp. 117-163.



373.

374.

375.

376.

377.

5T8.

7.

380.

— R

« Count Georges Vacher de Lapouge. A great anthro-

pologist and champion of the nordic movement
celebrates his 80th birthday ».

Eugenical News (New York), n° 1, 1935, pp. 4-6.

Gisela Meyer-Heydenhagen.

« Zum 80. Geburtstag des Grafen Georges Vacher
de Lapouge ».

Rasse (Leipzig), n” 2, 1935, pp. 41-43.

P. R. Sanftleben.

Le probléeme de la race.

Bielefeld, Velhagen & Klasing 1935.
(Neusprachliche Lesebogen, n° 285).

Extraits de : L'Aryen son Réle Social.

Dr. Ruttke.
« Zum Tode von Graf Georges Vacher de Lapouge ».
Volkischer Beobachter (Berlin), n°® 57, 26 février
1956, p. 6.

Hans F. K. Giinther.

« Zum Tode des Grafen Georges Vacher de
Lapouge ».

Rasse (Leipzig), n° 3, 1936, pp. 95-98.

Werner Kulz.
« Georges Vacher de Lapouge ».
Die Sonne (Weimar), n° 4, avril 1936, pp. 170-171.

« En forkjemper for rasehygienen. Den franske
rasebiolog de Lapouge ».
Fritt Folk (Oslo), 29 mai 1936, p. 5.

Werner Kulz.

« Marquis de Lapouge zum Gedenken ».

Volk und Rasse (Munich), n° 6, juin 1936, pp. 255-
258.



381.

382.

383.

383

bis.

384.

385.

386.

387.

388.

Comte Begouen.
« Vacher de Lapouge, le pére de l'aryanisme ».
Journal des Débats, 22 aoat 1936.

René Martial.
« Un précurseur des groupements sanguins : Vacher
de Lapouge ».
Mercure de France, 15 septembre 1936, pp. 620-625.

Henri Bel.

« Georges Vacher de Lapouge ».

Bulletin de 1'Académie des Sciences et Lettres de
Montpellier, n° 66, 1936, pp. 86-96.

(Communication du 14 décembre 1936).

Henri Bel.
Georges Vacher de Lapouge.
Montpellier, Causse Graille et Castelnau 1937, 11 pp.

Dr. Buttersack.

« Ein franzosischer Rasseforscher : Georges Vacher
de Lapouge ».

Zeitschrift fiir Arztliche Fortbildung, n° 9, 1936.

Nécrologie - G. Vacher de Lapouge.
L’Anthropologie, Tome XLVI, 1936, p. 481.

Nécrologie - G. Vacher de Lapouge.
Miscellanea Entomologica, vol. XXXVII, n° 4, 1936,
pp. 39-40.

E. Barthe.

« G. Vacher de Lapouge, sa vie et ses ceuvres ».
Miscellanea Entomologica, vol. XXXVIII, n° 3, 1937,
pp. 29-31.

Nécrologie - G. Vacher de Lapouge.
Entomologische Blatter (Nuremberg), n® 1, 1937,
B 15



389.

390.

391.

392,

393.

394.

395.

— N =

Etienne Patte.

« Georges Vacher de Lapouge (1854-1936) ».
Revue Générale du Centre-Ouest de la France
(Poitiers), n® 46, juillet 1937, pp. 769-789.

Arthur Tzeutschler.

De l'inégalité des races. Gobineau - Lapouge.
Langensalza, Julius Beltz 1937.

(Fremdsprachliche Lesestoffe fiir deutsche Schulen,
franzosische Reihe 19/20).

Extraits de : Les Sélections Sociales, L'Aryen son Role
Social.

Ewald Mangold.
Frankreich und der Rassengedanke.
Munich, J. F. Lehmann 1937.

Sur Lapouge, p. 40.

René Martial.
« Anthropo-biologie des races ».
Mercure de France, 1 décembre 1938.

Sur Lapouge, pp. 285-290.

Francis Eon.

« De Vacher de Lapouge au mercure dolichocé-
phale ».

L'Avenir de la Vienne et de 1'Quest (Poitiers),
24 décembre 1938.

P. A. Sorokin.
Les théories sociologiques contemporaines.
Paris, Payot 1938.

Sur Lapouge, pp. 180-190, 196-197.

K. A. Wieth-Knudsen.
Natalité et progres.
Paris, Sirey 1938.



396.

397.

398.

399.

400.

401.

402.

A

(Edit. originale : Copenhague 1908).
Sur Lapouge, pp. 168-171, 176-178.

G. de Raucourt.

« Le racisme allemand.

I11I, Précurseurs d'Hitler : Wagner et Lapouge ».
Journal de Shangai, 19 avril 1939.

« Est-ce un savant poitevin qui a jeté les bases du

racisme ? ».
Echo de I'Ouest (Niort), 23 avril 1939.

René Martial.
Vie et constance des races.
Paris, Mercure de France 1939,

Sur Lapouge, pp. 124-132.

Jean Rostand.
Science et Génération.
Paris, Fasquelle 1940.

Sur Lapouge et la premiére expérience de télégénése,
pp. 29-30.

Jacques de Lesdain.

« Comment on reconstruit les peuples ».

Conférence donnée le 15 février 1941 sous les
auspices du groupe « Collaboration ».

Sur Lapouge, pp. 21-22.

Georges Montandon.
« Sur Vacher de Lapouge. La découverte du

racisme ».
La Gerbe, 13 mars 1941.

Georges Montandon.
« L'aryanisme francais ».
L’Ethnie Francaise, n° 2, 1™ année, avril 1941,

Sur Lapouge, p. 2.



403.

403

bis.

404,

405.

406.

407.

408.

Georges Montandon.
« Vita e opere di Vacher de Lapouge ».

La Difesa della Razza (Rome), 20 avril 1941, pp. 24-
26.

Georges Montandon.

« Georges Vacher de Lapouge ».

L’Ethnie Francaise, n° 3, 1™ année, mai-juin 1941,
pp. 5-9.

Edgar Tatarin-Tarnheyden.
« Georges Vacher de Lapouge, visionnaire francais
de 'avenir européen ».

Cahiers Franco-Allemands (Berlin), octobre-décem-
bre 1942, pp. 336-346.

Georges Montandon.
« La science francaise devant la question raciale ».
Deutschland-Frankreich (Hambourg), n® 3, 1943.

Sur Lapouge, pp. 117-118.

Christian Bourcier de Carbon.

Aventures d'un jeune francais a la découverte de
I’Allemagne hitlérienne et de quelques vérités philo-
sophiques 1930-1941.

Paris, Mercure de France 1944.

Sur Lapouge, vol. I, pp. 61-62.
vol. II, pp. 202-235.

Grande Enciclopédia Portugesa e Brasilera.
Lisbonne, 1945.

Sur Lapouge, vol. XIV, p. 689.

Jean Colombat (Raymond Jacquet).
La fin du monde civilisé.

Les prophéties de Vacher de Lapouge.
Paris, Vrin 1946, 220 pp.



4009,

410.

411.

412.

413.

414.

415.

S g

Comptes rendus du livre de Jean Colombat :

Raymond Millet.

« Ces prophetes ».

Le Monde, 22 mai 1946, p. 1.
Anne Forestier.

« Fin du monde civilisé ? ».
Libertés, 25 aott 1946.

Jacques Ponvier.

« L'’homme finira-t-il singe ? Les avertissements
prophétiques de Vacher de Lapouge ».

Paroles Francaises, 13 décembre 1946.

Louis Baudin.

Revue d'Economie Politique, n° 4, décembre 1946.

Lucy K. Ackerknecht.

« Some political predictions of an early
anthropologist ».

American Anthropologist (Menasha, Wisconsin),
vol. LII, 1950, pp. 287-291.

Erhard Jung.

Ueber die Entstehung und Entwicklung des Gobi-
nismus.

(Inaugural-Dissertation zur Erlangung der Doktor-
wiirde der Philosophischen Fakultdt der Johannes-
Gutenberg-Universitdt zu Mainz), Mayence 1951.

7¢ chapitre : Vacher de Lapouge, pp. 237-250.

Francois Dauture.

« Vacher de Lapouge, ein bahnbrechender Seher
und Mahner Europas ».

Der Weg (Buenos Aires), 1955,

janvier pp. 9-12, février pp. 78-80.



416.

417.

418.

419.

420.

421.

S R

Pierre Gaxotte.
« Travail de sourcier ».
Le Figaro, 18 juillet 1962.

Sur Lapouge et Paul Valéry.

Guy Thuillier.

« Les idées politiques de Valéry vers 1900 ».
Revue Administrative, janvier 1963.

Sur Lapouge, pp. 25-26.

« L'avenir des aryens ».

Défense de 1I'Occident,

n° 32, mai 1963, pp. 73-87

n° 33, juin 1963, pp. 75-87

n° 35, septembre-octobre 1963, pp. 67-76.

Introduction de 3 pages, suivie du dernier chapitre de
I'Aryen son Réle Social.

Jean Rostand.

« Quelques précurseurs : Charles Morel de Vindé,
Camille Dareste, D" Dufossé, G. Vacher de Lapouge ».
Revue d'Histoire des Sciences, juillet-septembre
1963.

Sur Lapouge, pp. 248-251.
(Egalement dans : Biologie et humanisme. Paris, Gallimard
1964, pp. 159-165).

Juan Comas.

« L'anthroposociologie et la théorie de la sélection
sociale » dans : Le racisme devant la science.
Paris, UNESCO 1965, pp. 44-46.

Jean-Jacques Mourreau.
« L'eugénisme : survol historique ».
Nouvelle Ecole, n° 14, janvier-février 1971.

Sur Lapouge, p. 21.



422,

423,

424,

425.

426.

427.

428.

.

Léon Poliakov.
Le mythe aryen.
Paris, Calmann-Lévy 1971.

Sur Lapouge, pp. 279-280.

Hans-Jiirgen Lutzhoft,
Der nordische Gedanke in Deutschland 1920-1940.
Stuttgart, Ernst Klett 1971.

Sur Lapouge, pp. 99-100, 185-186, 247-248.

Eduard Seidler - Giinter Nagel.

« Georges Vacher de Lapouge (1854-1936) und der
Sozialdarwinismus in Frankreich »

dans : Biologismus im 19. Jahrhundert. Stuttgart,
Ferdinand Enke Verlag 1973, pp. 94-107.

Yvette Conry.

L'introduction du darwinisme en France au
XIX"® siecle.

Paris, Vrin 1974.

Sur Lapouge, pp. 245-246.

Giinter Nagel.

Sozial-darwinismus in Frankreich

(Georges Vacher de Lapouge 1854-1936).
Freiburger Forschungen zur Medizingeschichte.
Fribourg-en-Brisgau, H. F. Schulz 1975, 109 pp.

Wilmot Robertson.

« The forgotten anthropologist ».

Instauration (Cap Canaveral, Floride), vol. I, n° 4,
mars 1976, p. 10.

Guy Thuillier.

« Un anarchiste positiviste, Georges Vacher de
Lapouge »



429.

430.

431.

432.

433.

434.

-

dans : L'idée de race dans la pensée politique fran-
caise contemporaine.

Paris, Editions du C.N.R.S. 1977, pp. 48-65.

Introduction (en italien).
L’Aryen son Réle Social.
Bologne, Arnaldo Forni 1977, pp. V-XI.

Maria Dorothea Nagel-Birlinger.

Schemann und Gobineau.
Université de Fribourg-en-Brisgau, 1979.

(Thése de doctorat), sur Lapouge, pp. 61, 93-107.

Frangois de Fontette.

Le racisme.
Paris, P.U.F. 1979 (Collection Que sais-je ? n° 1603).

Sur Lapouge, pp. 68-72.

Pierre-Paul Grassé.
.’ homme en accusation.
Paris, Albin Michel 1980.

Sur Lapouge, pp. 38-44.

Guy Thuillier.
Bureaucratie et bureaucrates en France au XIX" sie-

cle.
Genéve, Droz 1980.

Extraits de rapports administratifs sur Lapouge, pp. 60I-
603.

Jean Boissel.

« Georges Vacher de Lapouge : un socialiste révo-
lutionnaire darwinien ».

Nouvelle Ecole, n° 38, été 1980, pp. 59-83.



435.

436.

437.

438.

438

bis.

439.

.

Jean Boissel.

« Autour du Gobinisme (correspondance inédite
Schemann - Vacher de Lapouge) ».

Annales du C.E.S.E.R.E., n° 4, 1981, pp. 91-120.

Jean Boissel.
« A propos de l'indice céphalique. Lettres de Durand
de Gros a Vacher de Lapouge ».

Revue d'Histoire des Sciences, octobre 1982, pp. 289-
319.

Yves Christen.

Le dossier Darwin.
Paris, Copernic 1982.

Sur Lapouge, pp. 137-146.

André Béjin.

« Le sang, le sens et le travail : Georges Vacher
de Lapouge darwiniste social, fondateur de I'anthro-
posociologie ».

Cahiers Internationaux de Sociologie, vol. LXXIII,
1982, pp. 323-343.

André Béjin

« Towards the semantic history of social darwi-
nism : Georges Vacher de Lapouge's theory of
“social selections ’ ».

Graduate Faculty Philosophy Journal (New York),
n° 2, vol. IX, 1983, pp. 129-150.

Paul Ourliac.

« L'enseignement de la science politique &2 Mont-
pellier en 1890 ».

Annales de 1'Université des Sciences Sociales de
Toulouse, Tome XXXI, 1983, pp. 147-152.



440.

441.

442,

443.

444,

445.

446.

— ==

Jean Boissel.

« Les archives Vacher de Lapouge a la bibliothéque
universitaire de Montpellier ».

Bulletin de la Société des Amis de la Bibliothéque

Interuniversitaire de Montpellier, n° 8, printemps
1984, pp. 1-4.

Julien Freund.

La décadence.

Paris, Sirey 1984,

Sur Lapouge, pp. 183-184.

Linda Clark.
Social Darwinism in France.

The University of Alabama Press 1984.
Sur Lapouge, pp. 143-158.

Pierre Taguiev.

« Vacher de Lapouge Georges 1854-1936 ».
Dictionnaire des philosophes.

Paris, P.U.F. 1984, Tome 1I, pp. 2559-2565.

Pierre-André Gloor.

« Vacher de Lapouge et |'anthroposociologie ».
Revue Européenne des Sciences Sociales (Geneve),
n° 69, Tome XXIII, 1985, pp. 157-170.

André Béjin.

« De Malthus a la sociobiologie. Les formes de prise
en considération des liens du sang ».

Ibid.,

Sur Lapouge, pp. 129-130.

André Béjin.

« Médiocratie et sélections sociales : la décadence
selon Vacher de Lapouge ». |
Communication au Colloque d’Athénes sur « le
déclin » (4, 5 et 6 octobre 1984).

A paraitre.






INDEX DES NOMS D’AUTEURS *

Ackerknecht, Lucy K. : 413.

Ammon, Otto : 209, 215, 216, 218, 218 bis, 219, 228, 248, 251, 297, 327.
Antonelli, Etienne : 323,

Arlon, Robert d’ : 273.

Bainville, Jacques : 290.

Barthe, E. : 387.

Baudin, Louis : 412.

Bazalgette, Léon : 295, 298.
Beaufils, Edouard : 276.

Begouen, Comte : 381.

Béjin, André : 438, 438 bis, 445, 446.
Bel, Henri : 383, 383 bis.
Berblinger Ammon, Bertha : 355.
Bernard, Jean : 370.

Bernhardi, Dietrich : 360.

Besse, Dom J. M. : 332,

Blondel, Georges : 329,

Boissel, Jean : 434, 435, 436, 440.
Bondurand, E. : 252.

Bouglé, C. : 214,

Bourcier de Carbon, Christian : 406.
Buschan : 231.

Buttersack, Dr. : 358, 384.

Cartailhac, Emile : 210.
Caussy, Fernand : 302.
Chamberlain, Houston Stewart : 338.
Christen, Yves : 437.

Clark, Linda : 442.

Claux, Léon : 238.

Closson, Carlos Carleton : 225.
Colajanni, Napoleone : 313.
Collineau, D. : 247.

Colombat, Jean : 408.

Comas, Juan : 420.

Conry, Yvette : 425.

* Les numeéros correspondent 4 ceux de la bibliographie.



e RN

Dauture, Francois : 415.

Delabrousse, Pierre : 333,

Dink : 319.

Drumont, Edouard : 220, 240, 282, 291.
Durand de Gros, J.P. : 34,

Duret, H. : 336.

Emanuel, Victor : 322.
Eon, Francis : 393.

Fages, C. : 269.

Ferrari, Celso : 232.

Finot, Jean : 317.

Fontette, Francois de : 431.
Forestier, Anne : 410.
Fouillée, Alfred : 217, 308.
Fremon, G. : 226.

Freund, Julien : 441.

Gaxotte, Pierre : 416.

Gloor, Pierre-André : 444.

Gide, Charles : 230.
Giuffrida-Ruggeri, V. : 330.

Gomorh, Dr. von : 223,

Grant, Madison : 353.

Grassé, Pierre-Paul : 432,

Graziani, Augusto : 202,

Giinther, H. F. K. : 346, 352, 362, 377.

Halkin, Joseph : 310.

Hankins, F.H. : 372.

Hellwald, Friedrich von : 213.
Hocepied, Albert : 309, 320.
Holmes, S.J. : 342,

Houzé, Emile : 316.

Hovorka Edler, Dr. Q. : 262, 270.
Huerta, Luis : 356.

Jacoby, Paul : 311.
Jung Erhard : 414.

Kelkun, C. : 274, 277.
Konopath, Hanno : 351.
Kriiper, Adolf : 371.
Kulz, Werner : 378, 380.

Laborde, Guy : 368.

Laloy, L. : 243,

Lautrec, Gabriel de : 279.
Leblé, R. : 258, 275.
Lesdain, Jacques de : 400.
Levy, Louis : 292,

Lorenz, Ottokar : 211.
Lutzhoft, Hans-Jiirgen : 423,

Mangold, Ewald : 391.

Manouvrier, L. : 266.



— i

Martial, René : 382, 392 398,

Martinet, Ludovic : 204.

Mazel, Henri : 263, 293, 128.

Meyer-Heydenhagen, Gisela : 374.

Millet, Raymond : 409.

Mjoen, Alfred : 354.

Montandon, Georges : 348, 401, 402, 403, 403 bis, 405.
Mourreau, Jean-Jacques : 421.

Muffang, Henri : 233, 245.

Nagel, Giinter : 424, 426,

Nagel-Birlinger, Maria Dorothea : 430.
Novicow, Jacques : 241,

Oakeley, H.D. : 265.
Qurliac, Paul : 439,

Palante, G. : 300.

Paris, Gaston : 261.
Patte, Etienne : 389.
Paulhan, F. : 222.

Peez, Alexander : 208.
Pierre, Henri : 306.
Pilo, Adolfo : 235.
Planhol, René de : 366.
Poliakov, Léon : 422,
Pont, A.F. du : 349, 359, 363.
Ponvier, Jacques : 411.

Rappoport, C. : 289.
Ratzel, Friedrich : 284.
Raucourt, G. de : 396.
Reimer, Josef Ludwig : 314.
Reinach, Salomon : 278.
Robertson Wilmot : 427.
Rochette, J. : 236.
Rostand, Jean : 399, 419.
Rouanet, Gustave : 272.
Roure, Lucien : 335.
Rouxel : 287.

Ruttke, Dr. : 376.

Sageret, Jules : 341.
Sanftleben, P.R. : 375.
Schemann, Ludwig : 294, 301, 331, 357, 364.
Schultheiss, Guntram : 212.
Schulze, Willibald : 350.
Sée, Henri : 367.

Seidler, Eduard : 424.
Seilliere, Ernest : 321, 334,
Simar, Théophile : 343.
Sorgue : 234, 255.

Sorokin, P. A, : 394.
Squillace, Fausto : 307.






501.

502.

503.

504.

505.

e e

HENRI MUFFANG
(26 septembre 1864 - 22 décembre 1944)

Comptes rendus.
L’'Année Sociologique, 1™ année, 1896-1897, pp. 519-
333.

« Etude d’anthroposociologie. Ecoliers et paysans
de Saint-Brieuc ».

Revue Internationale de Sociologie, n° 11, novem-
bre 1897, pp. 789-803.

Comptes rendus.
L’Année Sociologique, 2° année, 1897-1898, pp. 565-
567.

Otto Ammon.

« Histoire d'une idée. L'anthropo-sociologie ».
Revue Internationale de Sociologie, n° 3, mars 1898,
pp. 145-181.

Préface et traduction, suivies de : Principales données a

recueillir pour la vérification des lois de [l'anthropo-
sociologie ».

Carlos Carleton Closson.
« La hiérarchie des races européennes ».

Ibid., n° 6, juin 1898, pp. 416-430.

Traduction.



506.

507.

508.

509.

510.

511.

511

bis.

512.

S .

« Un programme de recherches anthropologiques a
entreprendre dans les établissements d'enseigne-
ments ».

Revue Internationale de 'Enseignement, aott 1898,
pp. 186-189.

Comptes rendus.
L’Année Sociologique, 3° année, 1898-1899, pp. 583-
595.

Ecoliers et étudiants de Liverpool ».
L’Anthropologie, 1899, pp. 21-41.

Otto Ammon.

L'Ordre Social et ses bases naturelles. Esquisse
d'une anthroposociologie.

Paris, Fontemoing 1900.

Avant-propos (pp. V-XXIII) et traduction.

« L'Anthropologie de I'Anjou »
dans : Angers et 1'’Anjou.
Angers, Germain et Grassin 1903, pp. 187-200.

Georges Vacher de Lapouge.

« Note sur des cranes angevins et mérovingiens du
moyen age ».

Bulletin de la Société d’Etudes Scientifiques
d’Angers, 1906.

Préface et traduction en espéranto, pp. 123-133.

Georges Vacher de Lapouge.

« Pri kelkaj merovingaj kaj mezepokaj kranioj
trovitaj en Angers (Franc.) ».

Internacia Scienca Revuo (Genéve), n° 41, 4° année,
mai 1907, pp. 138-143.

Traduction.

« Gobineau ».
La Revuo, n° 6, 8 année, février 1914, pp. 253-257.



313.

513

bis.

514,

515.

516.

517.

517

bis.

S —

CARLOS CARLETON CLOSSON

« Dissociation by displacement : a phase of social
selection ».

Quarterly Journal of Economics (Boston), vol. X,
janvier 1896, pp. 156-186.

« La dissociation par déplacement ».
Revue Internationale de Sociologie, n° 7, juillet 1896,
pp. 511-537.

« Recent progress of social-anthropology ».
Journal of Political Economy (Chicago), vol. IV,
juin 1896, pp. 410-412.

« Social selection ».
Ibid., septembre 1896, pp. 449-466.

« Ethnic stratification and displacement ».
Quarterly Journal of Economics (Boston), vol. XI,
octobre 1896, pp. 92-104.

« The hierarchy of European races ».
American Journal of Sociology (Chicago), vol. III,
novembre 1897, pp. 314-327.

« La hiérarchie des races européennes ».
Revue Internationale de Sociologie, n® 6, juin 1898,

pp. 416-430.



518.

519,

520,

321,

S522.

523.

« The pedagogical significance of the cephalic
index ».

Journal of Political Economy (Chicago), vol. VI,
mars 1898, pp. 254-265.

« Further data of anthropo-sociology ».
Ibid., vol. VII, mars 1899, pp. 238-252.

« The races of Europe ».
Ibid., vol. VIII, décembre 1899, pp. 58-88.

« A critic of anthropo-sociology ».
Ibid., vol. VIII, juin 1900, pp. 397-410.

« Heredity and environment : a rejoinder ».
Quarterly Journal of Economics (Boston), vol. XV,
novembre 1900, pp. 143-146.

« The real opportunity of the so-called anglo-saxon
race ».

Journal of Political Economy (Chicago), vol. IX,
décembre 1900, pp. 76-97.

3 e


















